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Tento článek píši tak, abych stihl uzávěrku 
Zpravodaje. Je mi jasné, že do doby, než jej 
budete číst, uběhne nějaký čas, aktuálně může 
situace být trochu jiná, doufám, že lepší.

Buďme prosím solidární a pomáhejme, po-
máhejme si i vzájemně, mysleme na naše děti  
a rodiče, na naši zemi.

Váš Michael Kašpar

Česká republika si 7. března připomněla 172. výročí narození T. G. Masaryka. Město Kolín památku prv-
ního československého prezidenta uctilo položením květiny u sochy TGM před budovou gymnázia, kde se 
sešli i se zástupci sokolské obce.

Testovací centra

Odběrové centrum v Husově ulici bude od 
16. března zrušeno. Z tohoto důvodu už není 
možná ani registrace přes covidpass. Nadále 
funguje testovací centrum v areálu kolínské 
nemocnice. Aktuální informace naleznete na 
webu www. nemocnicekolin.cz.

Zápisy do 1. ročníků ZŠ

Zápis do kolínských základních škol pro 
školní rok 2022/2023 proběhne v dnech 7. 4. 
a 8. 4. 2022. Veškeré informace k organizaci 
zápisů najdete na webových stránkách jed-
notlivých škol. Více také na str. 8–10 tohoto 
Zpravodaje.

O pomoci pro Ukrajinu píšeme na str. 13
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Slovo úvodem

Vážení kolínští spoluobčané, 
před několika týdny jsme si ani ne-

dokázali představit, jak se bezpečnostní 
situace v Evropě může během krátké doby 
radikálně změnit. Nacházíme se v situaci, 
jakou jsme nezažili řadu let. Válečný kon-
flikt se odehrává jen několik set kilometrů 
od našich domovů. Jak dopadne, si asi dnes 
těžko někdo dovolí odhadnout, nicméně 
všichni si přejeme, aby co nejdříve skončil 
a bezpečnostní situace v naší republice se 
dotkl co možná nejméně. Zvedla se vlna 
velké humanitární pomoci, která je opravdu 
potřebná. Do pohybu se dalo obrovské 
množství válečných uprchlíků, kteří hledají 
bezpečí a dočasný azyl na západ od svých 
hranic. Od počátku konfliktu zasedá pra-
videlně bezpečnostní rada města Kolína za 
účasti vedení města, složek Integrovaného 
záchranného systému, Oblastní nemoc-
nice Kolín, Českého červeného kříže, farní 
charity, vedení Toyoty a dalších. Zastupitel-
stvo schválilo poskytnutí finančního daru 
od města Kolína ve výši 500 tisíc korun na 
humanitární pomoc Ukrajině. Město Kolín 
také zřídilo transparentní účet POMOC 
UKRAJINĚ: 6957372/0800. Na tento 
účet je možné zasílat finanční prostředky, 
které budou použity výhradně pro zajiš-
tění materiálních potřeb občanů Ukrajiny 
ubytovaných v Kolíně. Pracujeme na mož-
nostech ubytování těchto lidí, nicméně je 
třeba, aby váleční uprchlíci byli rovnoměrně 
rozmístěni po celé republice, což je úkol 
vlády. Pokud chcete jakkoliv pomoci přímo  
v Kolíně, vytvořili jsme letáky v češtině  
i ukrajinštině. Na webu města jsme také za-
ložili sekci, kde sumarizujeme všechny ak-
tuální informace: https://www.mukolin.cz/
cz/o-meste/08294-ukrajina.html. 

Je ovšem velmi nutné řešit i problémy 
naše, zdražující energie, pohonné hmoty, 
vysokou inflaci. To jsou těžké a potřebné 
výzvy pro řešení na národní úrovni, to je 
velký a ne úplně lehký úkol pro vládu. 

Nyní se více než kdy dříve ukazuje, že 
pojmy svoboda slova a projevu, možnost 
volby nejsou dějinnou samozřejmostí, nýbrž 
obrovskou hodnotou. Hodnotou, kterou je 
třeba hájit a bojovat o ni, nenechat se svést 
rádoby jednoduchými řešeními, která jsou 
na první pohled snadná a rychlá, ale často 
o to nebezpečnější. Nesmíme ztratit paměť, 
protože tím ztratíme i kritický pohled  
na přítomnost a budeme v budoucnu opako-
vat stejné chyby.
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Kolín běží pro Ukrajinu

Organizátoři charitativního projektu 
Běhej Borky se spontánně rozhodli pomoci 
Ukrajině pro ně tím nejbližším způsobem – 
běháním. Na 2. dubna zorganizovali závod 
na 1 a 5 km. Startovné je stanoveno na částku 
400 Kč, děti a mládež do 18 let platí 100 Kč. Je 

Nejúspěšnější tanečníky pro rok 2021 z TK CrossDance Kolín přivítali v obřadní starosta Michael Kašpar 
a místostarostka Iveta Mikšíková. Všichni zúčastnění patří k nejlepším tanečníkům svých kategorií. Řada 
z nich získala letos rovněž ocenění v rámci ceny Sportovec města Kolína pro rok 2021. Jejich úspěchy jsou 
nejen výsledkem talentu a píle, ale především profesionální a empatické práce trenérů. Za úspěšným kolín-
ským klubem stojí Naďa Eretová, Vladimír Vidner a Anna Nemčoková.

možné si rovněž zakoupit tričko v jedné z barev 
ukrajinské vlajky za cenu 400 Kč nebo přidat 
částku nad rámec startovného. „Nejedná se  
o klasický závod, přesto pro vás připravíme číslo 
jako památku na den, kdy jste prokázali, že 
životy ostatních vám nejsou lhostejné. Vždy se 
snažíme, aby vybrané peníze pomáhaly místně, 
takže veškeré finance z tohoto běhu předáme  
v plné výši na transparentní účet města Kolína  
a budou použity pro potřeby příchozích občanů 
z Ukrajiny,“ vysvětlují organizátoři běhu. Více 
informací k závodu a přihlášku naleznete na 
webových stránkách https://irontime.cz/
prihlaska2025/ nebo na facebooku Běhej 
Borky.

Dřevěná stavba roku

Kolínskou halu Borky město Kolín při-
hlásilo do soutěže Dřevěná stavba roku 2022 
v kategorii „Velké dřevěné konstrukce – rea-
lizace“. Posláním soutěže je již od roku 2005 
podporovat dřevo jako domácí obnovitelnou 
surovinu pro každodenní využití a tím chránit 
naše neobnovitelné zdroje. Snaží se ukazovat, 
že využívání dřeva je cesta k lepšímu život-
nímu prostředí pro nás i pro další generace. 
Hlasovat může i veřejnost do 23. 3. na adrese 
www.drevoprozivot.cz/ drevena-stavba-roku.
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Nepřehlédněte! 

Místní poplatek za psa do 31.3.

Místní poplatek za psa je pro rok 
2022 stejný jako v roce 2021. Jeho splat-
nost je k 31. 3. 2022. Platební údaje 
pro bankovní převod jsou také stejné, 
tj. číslo účtu 3661752/0800 a přidě-
lený variabilní symbol. Můžete také 
platit přes Portál občana města Kolína. 
Úhrada poplatku za psa na adrese: 
h t t p s : / / p o r t a l . m u k o l i n . c z / r z s . h t m l .  
Bližší informace získáte v kanceláři  
v budově radnice, 2. patro, Karlovo 
náměstí 78, Kolín I, nebo na tel. 321 748 
247.

Penny i na Zálabí

Nový supermarket Penny byl otevřen 
3. března na Zálabí. Nachází se v Ovčá-
recké ulici u křížení s ulicí k Raškovci. Ote-
vřeno má denně od 7 do 21 h.

Blokové čištění ulic

Počínaje 14. březnem započalo opět 
blokové čištění komunikací. Přesný roční 
plán naleznete na webu města Kolín  
v záložce Občan, složka Blokové čištění. 
Vyhledávání je možné dle data, ale i podle 
názvu konkrétní ulice. Blokové čištění je 
vždy doprovázeno místní úpravou silnič-
ního provozu a stání na komunikacích  
s přenosným dopravním značením, které 
je instalováno v předstihu minimálně 7 dní 
před termínem blokového čištění.  Začátek 
čištění je stanoven od konce nočního klidu. 
Odstraňování překážek při blokovém 
čištění (odtah automobilů) je stanoveno 
od 8 hodin. Odtažení není levná záležitost, 
cena za dokončený odtah je ve výši 2 500 
Kč vč. DPH. Některé komunikace nejsou 
do plánu blokového čištění města Kolína 
zařazeny. Jedná se o komunikace, které 
jsou méně dopravně významné, s nižší in-
tenzitou dopravní zátěže. Údržba těchto 
komunikací probíhá celoročně strojním 
čištěním bez nutnosti umístění přenos-
ného dopravního značení.
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Král, Ing. Radek Smutný, Filip Šádek, Mgr. Michal Müller. Šéfredaktorka: Mgr. Hana Morová, redaktor: Vladimír Sládek, externí spolupráce: 
Mgr. Jan Zvelebil, administrace: Oddělení marketingu a cestovního ruchu, tel. 321 748 236, e-mail: zpravodaj@mukolin.cz. Grafika: ADJUST 
ART, spol. s r.o. Tisk: Triangl, a.s., Praha 9 – Letňany. Náklad 16 000 výtisků. Toto číslo vychází 21. 3. 2022. Uzávěrka pro další číslo: 5. 4. 2022. 
Foto na titulní straně: Hana Morová



Pane Paroubku, jsou všichni ukrajinští za-
městnanci Toyoty nadále na místě, nebo se 
museli vrátit do země? 
Z 1 598 zaměstnanců, kteří pracují v naší 
továrně, tu velká část žije dlouhodobě s rodi-
nami. Z tohoto počtu odjelo 40 osob, 19 přímo 
na obranu Ukrajiny a 21 osob postarat se  
o rodiny na Ukrajině. 

Jak Toyota na válečnou situaci zareagovala? 
Spousta našich zaměstnanců se okamžitě 
vrhla na podporu finanční i materiální. 
Mnoho kolegů mluví jak česky, tak ukrajinsky 
a aktivně od začátku pomáhají v různých za-
řízeních, včetně KACPU (Krajské asistenční 
centrum pomoci Ukrajině) v Kutné Hoře, kde 
překládají všem složkám při registraci. Jako 
společnost jsme obratem začali aktivně shánět 

informace a organizovat tým, který přímo na 
hranicích pomáhá registrovaným rodinám  
s dopravou do České republiky. Sdílíme 
veškeré informace, zajistili jsme podporu psy-
chologa aj.

Kolik lidí díky vaší pomoci na Kolínsko 
přijelo a jak? Kde bydlí? 
O pomoc nás požádalo cca 280 rodin  
(k 8. 3.). Pro ubytování využíváme více mož-
ností. Jednak jsou ubytováni v soukromí  
u příbuzných, další pak v ubytovnách v regionu 
a okolních městech. Kapacita soukromého 
ubytování je ale limitována a někteří již nyní 
využívají KACPU. 

Vedete si evidenci všech lidí? 
Ano, máme kompletní přehled včetně věku, 

pohlaví, profese. Díky tomu víme, že tu máme 
zdravotní sestry i učitelky, které mohou 
aktivně pomáhat dál. Díky znalosti věku dětí 
budeme moci cíleně tvořit hlídací skupiny.  
U dětí je prvotním krokem zabavit je. Vzdělá-
vání přijde později.

Pomáháte jim se zajištěním potřebných 
dokumentů?
Vzhledem k tomu, že se jedná zejména o přímé 
rodinné příslušníky našich zaměstnanců, kteří 
rychle potřebují pomoc, jsme s nimi v kontaktu 
a podporujeme je, jak jen je to možné. Mají 
od nás informace o dopravě, lékařské péči, do 
budoucna to bude i nabídka zaměstnání či vol-
nočasové aktivity. Mají od nás i přímou pomoc 
a podporu při všech krocích potřebných  
k registraci.

INFORMUJEME

Milí Kolíňáci, k mé ka-
ždodenní práci patří ko-
ordinace činnosti odborů, 
spadajících do mé gesce. 
Řešíme nejrůznější pří-
pravu a realizaci veřejných 
zakázek, „hasíme“ aktu-

ální problémy na majetku města, na úseku 
školství zajišťujeme vše, aby děti chodily 
v Kolíně do hezkých školek a škol s kvalit-
ním personálem, připravujeme nejrůznější 
kulturní akce, např. Kmochův Kolín. Je to 
práce, která nikdy nebere konce. Město je živé  
a podněty na jeho zlepšení či na řešení problémů 
jsou neustále. Poslední měsíc se tato „rutina“ 
narušila a mé schůzky se k tomu všemu věnují 
také přívalu ukrajinských žen a dětí na Kolín-
sko. Každý týden se účastním krizového štábu 
vedeného starostou města, kde řešíme zabezpe-
čení základních potřeb pro příchozí uprchlíky  
z válečné Ukrajiny. A netýká se to jen 
ubytování. 

Aby ukrajinské maminky mohly začít pra-
covat a stát se soběstačnými, potřebují dát své 
děti do školy, školky, někam… Naše kapacity 

v Kolíně v klasických školách jsou však plné  
a není možné je více nafukovat. Proto hledáme 
nové možnosti. Pokud vše půjde dobře, v době, 
kdy budete číst tento Zpravodaj, již bude fun-
govat dopolední hlídací centrum pro před-
školní děti v Husově ulici (bývalá kavárna 
Kašpárek v rohlíku). Děti patřící věkem na 
první stupeň ZŠ naleznou zázemí v objektu 
společnost Prostor Na Kolárce a druhostup-
ňové děti budou v učebnách CEROP, které 
jsou vybaveny i počítači. Velkým partnerem 
je pro nás Centrum pro integraci cizinců, 
které do skupiny slíbilo zajistit alespoň jednu 
hodinu češtiny denně s lektory v jejich mateř-
štině. Svou pomoc nabídly další organizace, 
kde bude možné odpolední volnočasové vyžití 
– např. v učebnách podnikatelské školy či  
v klubovně tábornického kubu Oregon. Ozývají 
se nám učitelky ze školek, že jsou ochotné vy-
pomáhat v odpoledních hodinách. Jsem všem 
velmi vděčná za pomoc. Další organizace se 
přidávají a my budeme o všem pravidelně in-
formovat na webu města Kolína. 

Před začátkem války na Ukrajině evido-
vala kolínská matrika cca 2 000 Ukrajinců  

s přechodným pobytem v Kolíně. Největší 
část, cca 1 600 lidí, tvořili zaměstnanci auto-
mobilky TOYOTA. Bylo tedy jasné, že spo-
lupráce města s automobilkou bude v tomto 
ohledu velmi potřebná. Jsem moc ráda, že 
jsme okamžitě nalezli společnou řeč, ostatně 
jako vždy. Poprosila jsem Tomáše Paroubka, 
PR managera společnosti Toyota, aby veřej-
nosti sdělil, jaká je v automobilce nyní aktuální 
situace.

Informací, které nyní proudí médii, je teď 
celá řada a každým dnem se aktualizují. Níže 
uvádím ty důležité, které by měly pomoci v zá-
kladní orientaci těm, kteří chtějí pomáhat či 
být informováni.

Vím, že není v možnostech všech pomáhat. 
Pomoc je vždy dobrovolná a nezištná a je na 
každém, co zvládne. Jsem si vědoma i toho, že 
válka na Ukrajině se odráží v peněženkách nás 
všech. Nejsou to lehké časy pro nikoho. Ale ne-
nechme se pohltit zlobou a nenávistí. Přeji vám 
všem hodně zdraví, lepší náladu s přibývajícími 
jarními dny a hlavně pevnou půdu pod nohama 
a pocit bezpečí pro všechny naše blízké.

Iveta Mikšíková

Důležité informace

• Aktuální letáky s konkrétními informacemi 
v češtině a v ukrajinštině lze nalézt na webu 
města Kolína www.mukolin.cz, sekce Ukra-
jina. Nonstop telefonní linka pro veškeré in-
formace v ukrajinštině je 226 288 400.
• Ve všech nemocnicích je zajištěna bezod-
kladná zdravotní péče zdarma.
• V Kutné Hoře v areálu galerie GASK bylo 
zřízeno Krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině, které slouží i pro Kolínsko. Zde 
získají ukrajinští uprchlíci na jednom místě 
roční povolení k pobytu, potvrzení o poskyt-

nutí zdravotní péče, formulář pro Úřad práce.
• Materiální pomoc:
1. Farní charita Kolín. Potravinovou a ma-
teriální pomoc přijímá a vydává každé úterý  
a čtvrtek 10–12 hod., 15–17 hod. v komunit-
ním centru v Mnichovické ulici 1630. 
2. Český červený kříž Kolín přijímá nadále 
zdravotnický materiál, hygienické potřeby, 
trvanlivé potraviny či nápoje v PET lahvích. 
ČČK se nachází v Husově ulici, otevírací doba 
je PO–PÁ 12–19.30 hod., NE 9–19.30 hod.
• Jazyková pomoc: Velký rozcestník o výuko-
vých materiálech pro lidi z Ukrajiny naleznete 
na webu www.ukrajina.knihovny.cz. Pomůže 

také Centrum pro integraci cizinců. Veškeré 
informace naleznete na webu www.cicops.cz.
• Ubytování: Nadále je vhodné kontaktovat 
oficiální adresu Ministerstva vnitra na e-mailu 
ubytovaniukrajina@suz.cz či město Kolín na 
e-mail krizovy.stab@mukolin.cz. 
• Finanční pomoc: Město Kolín zřídilo trans-
parentní účet. Na tento účet je možné zasílat 
finanční prostředky, které budou použity 
výhradně pro zajištění materiálních potřeb 
občanů z Ukrajiny ubytovaných v Kolíně. Číslo 
účtu: 6957372/0800.
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O UKRAJINSKÉ UPRCHLÍKY SE SNAŽÍME POSTARAT
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Objekt obřadní síně na 
centrálním hřbitově v Kolíně 
byl vybudován v letech 
1958–1959 a dle původního 
projektu měl objekt sloužit  
i jako krematorium se všemi 
souvisejícími provozy. Tento 

rozsah však nebyl nikdy realizován a v sou-
časné době se v objektu organizují poslední 
rozloučení a jeho druhá část slouží jako zázemí 
pro Správu veřejných pohřebišť. Město Kolín 
začalo před několika lety s postupnou re-
konstrukcí celého objektu dle projektu Ing. 
Martina Outlého. Na podzim minulého roku 
přišla na řadu asi nejzásadnější části budovy, 
a to samotná obřadní síň a přilehlé venkovní 
prostory. 

Rekonstrukce interiéru se dotkla jak sa-
motného skeletu budovy, tak i technologic-
kého vybavení. Stávající teracová dlažba byla  
v celém prostoru obřadní síně vybourána, 
podlahové plochy vyrovnány a položena nová 
žulová velkoformátová dlažba s navazujícími 
sokly po celém obvodu místnosti.

Omítka na stěnách a stropech obřadní síně 
byla opravena a naštukována a následně opat-
řena novou otěruvzdornou a omyvatelnou vý-
malbou v bílé barvě. V rámci obnovy interiéru 
došlo k osazení nových vnitřních dveří včetně 

úpravy rozměrů dotčených stavebních otvorů 
a úpravě stávajících dveří. Součástí stavby je  
i úprava stávajících rozvodů ústředního vy-
tápění a kompletní výměna topných těles. 
Stejně tak bylo nutné vzhledem ke stáří 
vyměnit rozvody elektroinstalace a provést 
kompletní výměnu světel. Zcela zásadní pro 
osvětlení celé síně je instalace nového desig-
nového LED osvětlení včetně stmívatelného 
velkoplošného prosvětlení pnutých podhledů. 
Ke zlepšení uživatelských podmínek došlo  
i díky výměně původních oken s jednoduchým 
pevným zasklením v jednoduchém ocelovém 
rámu za nová tepelně izolační okna s možností 
přirozeného provětrávání prostoru s elektro-
motorickým ovládáním. 

V místech osazení nových otopných těles 
došlo k demontáži stávajících dřevěných krytů 
a tato místa byla vyřešena kombinací nově osa-
zených masivních žulových parapetů a čelních 
krycích desek radiátorů. Zásadní součástí celé 
rekonstrukce jsou nové lavice a řečnický pult  
v dřevěném provedení masivní dub, které do-
dávají prostoru jednoduchost a čistotu. 

Ke zvýšení uživatelského standardu 
dojde i díky instalaci nového audiovizuálního 
systému. Přidány byly také dvě LED televize  
a ozvučení venkovního prostoru přiléhajícího 
k obřadní síni. 

Kromě jiných zásadních změn jsou  
v prostoru obřadní síně provedeny ještě další 
drobné stavební úpravy související s rekon-
strukcí většiny vnitřních povrchů, s výměnou 
interiérového vybavení a úpravou rozvodů 
technického zařízení. 

Rekonstrukce kompletních vnitřních 
prostor byla dokončena 25. února a obřadní 
síň byla předána k užívání. Nyní máme před 
sebou druhou část rekonstrukce, která zahr-
nuje úpravu venkovních prostor přímo nava-
zujících na budovu obřadní síně. Konkrétně 
stavební úpravy vnějších konstrukcí teras  
a úpravy venkovních atrií. Dále bude prove-
dena výměna venkovní dlažby na přístupové 
terase, oprava omítek sloupů zastřešení a soklů 
teras, oprava kamenných a betonových scho-
dišťových zídek a v neposlední řadě oprava 
povrchů rampy pro bezbariérový přístup. Vše 
by mělo být hotovo nejdéle do 31. 5. 2022. 

Celá obřadní síň prošla zásadní proměnou, 
a to díky kvalitnímu projektu a jeho pečlivé  
a citlivé realizaci. Kolín tak má nyní moderní, 
funkční a zároveň velmi důstojné místo pro po-
slední rozloučení.

Přeji všem klidné jaro. 
Michal Najbrt  

Druhá menší obřadní síň pro komorní a osobní obřadyNový interiér obřadní síně
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Žijeme v době, která je pro nás velice 
obtížná, zejména po finanční stránce. Mladí 
lidé se kvůli potřebě bydlení zadlužují a ná-
sledně, jelikož dochází ke zdražování všeho, 
se může stát, že člověk na splátky nemá do-
statečné množství financí. A tak své závazky 
přestane splácet. Jeden takový příběh prožil 
náš klient pan Daniel. Vše začalo tak, že si se 
svou bývalou partnerkou nově zařizovali byt.  
A jak už to bývá, chtěli mít do bytu co nej-
modernější vybavení. To nebývá nejlevnější,  
a tak se rozhodli půjčovat si na vybavení bytu 
finance od bank a nebankovních společností. 
Smlouvy o půjčce vždy podepisoval pouze 
klient, a tak se jednalo o jeho dluhy. Po ně-
kolika měsících vztahu se ovšem pár rozešel  
a klient měl veškeré výdaje za byt platit sám. To 
mu však jeho finanční situace nedovolovala,  
a tak si znovu půjčoval, aby mohl pokrýt půjčky 
předcházející. Když pan Daniel zjistil, že fi-
nančně celou svou situaci nezvládá, rozhodl 
se na nějakou dobu odjet za prací do zahraničí, 
kde si sliboval vysoké výdělky, tudíž rychlejší 

splacení některých dluhů. Také doufal, že 
dojde k promlčení některých závazků. Když 
se po roce vrátil domů, čekala ho plná krabice 
nepřečtených dopisů od exekutorů, kteří vy-
máhají dosud nesplacené půjčky. Ze zahraničí 
se však vrátil s tak nízkou částkou, že z ní nedo-
kázal pokrýt ani základní potřeby, jako je jídlo  
a hygiena. Exekuce navíc stihly narůst na cel-
kovou částku 2 000 000 Kč. Klient se proto 
obrátil na občanskou poradnu Diakonie Střed, 
kde mu byly podány základní informace o in-
solvenci a vysvětlen celý proces oddlužení 
soudní cestou. Pan Daniel neměl stabilní za-
městnání (popřípadě jiné příjmy) a ani blízkou 
osobu, která by mu na základě tzv. smlouvy 
o důchodu každý měsíc zasílala alespoň mi-
nimální splátku pro oddlužení. Proto bylo 
dohodnuto, že si nejprve sežene zaměstnání 
a poté bude se sociální pracovnicí v podání 

návrhu na oddlužení soudní cestou pokračo-
vat. Pokud bude klient mít stabilní příjem ze 
zaměstnání a bude plnit insolvenci, zvládl by 
se oddlužit za pět let.

Pokud i vy zažíváte podobnou situaci nebo 
znáte někoho, kdo se s dluhy potýká, nebojte 
se nám ozvat! Rádi si s vámi sjednáme schůzku 
a společně probereme možnosti řešení vaší 
situace.  

A kam se obrátit?

OBČANSKÁ PORADNA DIAKONIE STŘED
adresa: Kouřimská 15, 280 02 Kolín
telefon: 603 949 113 
e-mail: hajkova.adela@diakonie-stred.cz

OTEVÍRACÍ DOBA: středa: 9–15, 15–17 
(pouze po předchozím objednání), pátek: 
9–13 h. Pokud není uvedeno jinak, klienti 
mohou do občanské poradny přijít bez před-
chozího objednání.

3. 4. od 14 h
Nedělní taneční odpoledne na Zámecké
DDM Zámecká, hraje orchestr Cidlinka, 
vstupné 100 Kč (80 Kč členové KPFK)

5. 4. od 14 h
Aromaterapie – beseda o alternativní terapii
Klub seniorů v Benešově ulici

5. 4. od 17 h
Taneční kurz pro seniorky
MSD Kolín, vstupné 70 Kč

11. 4. od 14 h
Tvoření pro seniory
Tvorba velikonoční výzdoby, Klub seniorů 
Štírary, cena 80 Kč

12. 4. od 14 h
Tvoření pro seniory
Tvorba velikonoční výzdoby, Klub seniorů 
v Benešově ulici, cena 80 Kč

12. 4. od 13.30 h
Téma: Sladká cukrovka
Beseda s Českým červeným křížem, Klub 
seniorů Štítary

12. 4. od 17 h
Taneční kurz pro seniorky
MSD Kolín, vstupné 70 Kč

17. 4. od 14 h
Nedělní taneční odpoledne na Zámecké
DDM Zámecká, hraje orchestr Suchdolanka, 
vstupné 100 Kč (80 Kč členové KPFK)

19. 4. od 13.30 h
Téma: Mozková příhoda
Beseda s Českým červeným křížem, Klub 
seniorů v Benešově ulici

19. 4. od 17 h
Taneční kurz pro seniorky
MSD Kolín, vstupné 70 Kč

26. 4. od 13.30 h
Téma: Jak na zralou pleť
Beseda s kosmetickou poradkyní, jak se líčit 
ve zralém věku, Klub seniorů v Benešově ulici

26. 4. od 17 h
Taneční kurz pro seniorky
MSD Kolín, vstupné 70 Kč

KLUB PŘÁTEL FRANTIŠKA KMOCHA
V měsíci dubnu vycházejí na nedělní 

taneční odpoledne na Zámecké dva termíny.  
V tom prvním, 3. dubna, se členům a přízniv-
cům KPFK poprvé představí orchestr CID-
LINKA. Mnozí tuto kapelu znají z dobšických 
keltských slavností i odjinud. Má podobné ná-
strojové obsazení, jako měla oblíbená Sendra-
žanka, předpokládáme, že se bude na Zámecké 

líbit. Další zábava bude trochu jinak navští-
vená, protože výbor se rozhodl uspořádat  
17. dubna výroční schůzi spolku. Na Zámec-
kou tedy přijdou a přijedou i ti, kteří se taneč-
ních nedělí nezúčastňují. Výroční rokování 
členů klubu začne ve 13 hodin a po jeho skon-
čení (mezi 14. a 15. hodinou) se teprve dostane 
na hudbu a zpěv. To už mohou přijít i ti, kteří 

dosud členy KPFK nejsou. Vstupné bude pro 
ně snížené, členové spolku, kteří se zúčastní 
schůze, mají zábavu tentokrát zdarma. K tanci 
a poslechu zahraje všem orchestr SUCHDO-
LANKA, který patří mezi kolektivní členy 
klubu.

Hana Zrůstová
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Pravidelné návštěvníky jistě nepřekvapí 
skutečnost, že sjednocujícím bodem hudební 
dramaturgie je dechová hudba v nejrozlič-
nějších formách. Návštěvníci uslyší nespočet 
skladeb klasických, leč orchestry mají ve svých 
koncertních programech i kompozice symfo-
nické či dobře známé melodie z děl filmových 
nebo muzikálových. 

Festivalová nabídka obsahuje pestrou 
skladbu těch nejlepších tuzemských i zahra-
ničních orchestrů. Kolínské dechové orches-
try po dvou letech opět připravují výjimečný 
zážitek. Fanoušci kvalitní hudby se mohou 
těšit ale i na další orchestry z Čech, Moravy 
a Slezska, pro které je ctí být součástí tohoto 
prestižního festivalu. Neměnnou tradicí je též 
účast zahraničních hostů; letos očekáváme hu-
debníky z Německa, Maďarska či Norska.

Přízeň diváků si festival za poslední léta 
získal i pečlivě vybalancovaným programo-
vým mixem dechové hudby s těmi nejlepšími 
interprety z oblasti hudby populární. Mimo-

řádný návštěvnický zájem jen potvrzuje, že 
tyto páteční a sobotní večerní koncerty mají  
v rámci programové skladby již své pevné 
místo. Do událostí tohoto typu lze letos vřadit 
například páteční koncert kapely Tatabojs.

Na festivalový taneční parket na Karlově 
náměstí pozvou v sobotu večer všechny mi-
lovníky lidové dechové hudby a tance slo-
vutné kapely Krajanka Václava Hlaváčka a DH 
Bojané z Dolních Bojanovic. 

Z nedělního programu je nutné zmínit 
divácky mimořádně oblíbený monstrkoncert, 
během kterého je možné ve dvou blocích vidět 
a slyšet členy téměř všech vystupujících or-
chestrů.  Závěrečnou tečkou tohoto mimořád-
ného hudebního zážitku je interpretace nej-
známějších děl Františka Kmocha výjimečně 
početným orchestrem sestaveným výhradně 
pro tuto unikátní příležitost.

Věříme, že jsme odtajněním některých 
programových bodů budoucí návštěvníky po-
těšili a vnesli alespoň špetku příjemné festiva-
lové nálady. Děkujeme za vaši vytrvalou přízeň  
a těšíme se na vás od 10. do 12. 6. na 57. 
ročníku Kmochova Kolína.

Všechny další novinky budeme postupně 
zveřejňovat na www.kmochuvkolin.cz a na 
Facebooku. 

Organizační tým Kmochova Kolína

Město Kolín s radostí oznamuje, že od 10. do 12. 6. 2022 se uskuteční po dvouleté vynucené přestávce 
57. ročník festivalu, který hrdě nese jméno dirigenta a skladatele Františka Kmocha. Organizátoři největší 
přehlídky dechové hudby u nás nabízí příležitost těšit se na červnový víkend, kdy hudba znovu ovládne Kolín 
i blízké okolí. Letos opět rozezní historické město na Labi naše i zahraniční orchestry a opět tak přinesou 
důkaz, že hudba je univerzální jazyk, který těší a spojuje.

Příznivcům sportu, a kolínského zláště, přiná-
šíme přehled zajímavých zápasů:

Sparta Kolín – kopaná – divize C, 
hrací den neděle

• 27. 3. 15:00: Sparta Kolín – FC Hlinsko
• 10. 4. 16:30: Sparta Kolín – TJ Sokol Libiš
• 24. 4. 17:00: Sparta Kolín – SK Benátky nad 
Jizerou

BC Geosan Kolín – basketbal – NBL 
vítězná část 
sobota – začátek zápasů 17:45

• 26. 3. BC Geosan Kolín – Ústí nad Labem
• 2. 4. BC Geosan Kolín – Brno

Termíny dalších zápasů sledujte prosím  
na webových stránkách BC Kolín.

Hokejová sezona již skončila, ale oddíl chystá ještě 
dva přátelské zápasy. Více na webu www-sckolin.cz.
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DEN ZEMĚ 2022 - VÝSTAVA O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Městského úřadu v Kolíně zve veřejnost na 
Den Země, který proběhne ve středu 20. dubna 
od 8 do 18 hodin na Karlově náměstí. Jedná se 
o akci, která navazuje na čtenářům známou 
výstavu o životním prostředí, jejíž 13. ročník 
nemohl v roce 2020 a pak ani v roce 2021 pro-
běhnout. V době rozhodování o uspořádání le-
tošního ročníku výstavy nebylo jasné, zda akce 
vůbec proběhne a zda bude moci být uspořá-
dána v prostorách Městského společenského 
domu. Proto bylo rozhodnuto o jejím přesu-
nutí do venkovních prostor. Záštitu nad akcí 
převzal starosta Michael Kašpar. Slavnostní 
zahájení proběhne dne 20. dubna v 7:50. Den 
Země bude koncipován jako jedna velká po-
znávací soutěž, po jejímž úspěšném zvládnutí 
budou soutěžící podle svých znalostí odmě-
něni přímo na jednotlivých stanovištích.

Úplnou novinkou v našem programu je 
uvedení edukativní show Smokeman zasa-
huje!, která je součástí projektu LIFE IP (PO-
PULAIR) a je zaměřená na to, jak správně 
(ne)topit. Těšit se můžete na funkční modely, 
pokusy a soutěže. První vystoupení začne  
v 9 h a bude zaměřené na děti prvního stupně 
základní školy, spíše pro druhý stupeň zá-
kladní školy bude začínat vystoupení v 11 h  
a ve 14:30 začne poslední vystoupení zaměřené 
zejména na dospělé účastníky akce. Problema-
tice hoření se bude věnovat také soutěžní sta-
noviště Hasičského záchranného sboru Stře-
dočeského kraje.

Soutěžní stanoviště zaměřená na naklá-
dání s odpady zajistí společnosti AVE Kolín 
s.r.o., ECOBAT s.r.o., EKO-KOM, a.s.,  
a ELEKTROWIN a.s. Činnosti spolků budou 
soutěžní formou propagovat zástupci Česko-
moravské myslivecké jednoty, z.s., Českého 
svazu včelařů, z.s., Českého zahrádkářského 
svazu, z.s., a Kolínští kaktusáři. Ochraně 
přírody, stromů, zvířat a biodiverzitě se budou 
věnovat soutěžní stanoviště Arboristické 
akademie, Ekocentra a záchranné stanice  
v Huslíku a Ing. Ivo Rus z Regionálního 
muzea v Kolíně. Zvláště chráněné přírodní 
území přijedou představit a přiblížit zá-
stupci Národního parku Šumava. Zeměděl-
ství bude na Dni Země prezentovat projekt 

Zemědělství žije! Pěstování polních plodin 
pro výrobu krmných směsí pro ptáky se bude 
věnovat Ing. Adam Pánek ze Statku Kutlíře. 
Nakupování bez obalů a pomalou domácnost 
představí Mgr. Zuzana Janglová společně se 
zástupkyněmi Statku na Pašineckém rynku.  
S geologickou expozicí jistě zaujme Českomo-
ravský štěrk, a.s. Proces recyklace hliníku bude 
možné poznat na soutěžním stanovišti firmy 
Ball Aerosol Packaging CZ s.r.o.

Tradiční soutěž v poznávání dřevin při-
praví zaměstnanci Odboru životního prostředí 
a zemědělství MěÚ Kolín, oddělení správy 
městské zeleně. Zároveň budou návštěvníci 
mít možnost připomenout si, jak vypadají hos-
podářská zvířata, a to díky Ing. Karlu Horákovi 
ze Žehuně.  

Pevné místo na naší akci má také chova-
telská přehlídka trofejí. Z myslivosti budou 
k vidění trofeje zvěře ulovené v mysliveckém 
roce 2021 na území obcí s rozšířenou pů-
sobností Český Brod a Kolín. S mysliveckou 
tematikou souvisí také myslivecká hudba, 
kterou předvedou studenti Střední lesnické 
školy a Střední odborné školy ze Šluknova. Ti 
zároveň připraví soutěžní stanoviště zaměřené 
na škůdce lesních dřevin a jsou připraveni po-
povídat si s případnými zájemci o studium na 
této škole. Stánek zaměřený na lesní pedago-

giku zajistí Fakulta lesnická a dřevařská České 
zemědělské univerzity v Praze.

Pro zábavu bude k dispozici střelba na 
laserové střelnici. Na hlavní ploše náměstí, 
kde nebudou velkokapacitní stany a stánky 
se soutěžními stanovišti, proběhne menší trh 
s přírodními produkty a se sladkým i slaným 
občerstvením.

Jedním z lákadel výstav o životním pro-
středí, které probíhaly v Městském společen-
ském domě, byla i expozice přírodní scenérie 
na pódiu. Proto jsme se rozhodli, že na Karlově 
náměstí vyroste pódium, na kterém vytvoříme 
uprostřed Kolína přírodní zákoutí. Zůstane 
na něm také prostor pro vystoupení mladých 
umělců. V dopoledních hodinách se můžete 
přijít podívat na vystoupení tanečního kroužku 
při základní škole v Bečvárech a zhlédnout 
výrazový tanec Hezčí svět na téma ukliďme 
odpadky, ať je nám líp. S básní sv. Františka 
z Asissi Chvála stvoření potom vystoupí stu-
denti Dvouleté katolické střední školy Kolín. 
V průběhu dopoledne vystoupí s koncertem 
Průvod honem trubači na lesní roh ze Střední 
školy lesnické Šluknov.

Od 15:00 proběhne koncert pěveckého 
oddělení Základní umělecké školy Františka 
Kmocha v Kolíně. Mladí zpěváci si pro vás při-
pravili známé pohádkové, popové a muziká-
lové písně. Přijďte si společně s nimi zatančit 
nebo zazpívat. 

Vlastní i převzaté skladby zazní od 17:00  
v podání zpěváka a kytaristy Lukáše Holoubka, 
úspěšného účastníka soutěže Česko Sloven-
ská SuperStar. Věříme, že tento mladý kolín-
ský hudebník zaujme nejen své fanynky, ale  
i všechny ostatní přítomné na Dni Země  
a udělá příjemnou tečku za celou akcí.

Zároveň bychom touto cestou chtěli po-
děkovat také všem sponzorům, kteří svými 
finančními i věcnými dary přispěli k možnosti 
uspořádat Den Země. Díky patří rovněž peda-
gogům a studentům Střední školy obchodní 
z Kolína IV – Šťáralky, kteří nám významně 
pomohou s přípravou a průběhem akce. 

Martin Gregor, OŽPZ MěÚ Kolín
foto: Pavel Horák ml. 

SMOKEMAN ZASAHUJE

Součástí celodenního programu Dne 
Země bude i naučně vzdělávací show zamě-
řená na ochranu ovzduší a zejména na to, jak 
správně topit v kotlích a kamnech na tuhá 
paliva. Protagonista tohoto programu Ing. Jiří 
Horák, Ph.D., aneb SMOKEMAN (pracovník 
VŠB – Technické univerzity Ostrava, Centra 

energetických a environmentálních technolo-
gií a Výzkumného energetického centra) při 
něm seznámí návštěvníky Dne Země s tím, co 
nejvíce ovlivní kouř z jejich komína, čím topit  
a netopit, jak nejlépe topit a neobtěžovat 
kouřem okolí, jak stanovit účinnost kamen, jak 
stanovit vlhkost spalovaného dřeva, a s dalšími 
důležitými informacemi. 

Na místě budou i pracovníci MěÚ Kolín, 

OŽPZ a KÚSK, OŽPZ, kteří poskytnou po-
tencionálním zájemcům základní informace 
o možných dotačních programech na výměnu 
kotlů s tepelným příkonem  od 10 kW do 300 
kW včetně emisní třídy 1 a 2 na tuhá paliva, 
které nebude možné od 1. září roku 2022 
legálně provozovat.   

Miroslav Chramosta, OŽPZ MěÚ Kolín

Den Země: 20. dubna  
od 8 do 18 h na Karlově náměstí
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V únoru bylo v Oblastní nemocnici Kolín 
otevřeno Centrum porodní asistence. Je vůbec 
prvním takovým zařízením ve Středočeském 
kraji.  Vzniklo jako koncept péče o těhotnou  
a rodící ženu v rámci nově zrekonstruovaného 
gynekologicko-porodnického oddělení a dět-
ského oddělení. Jeho zřízení bylo motivováno 
snahou vyhovět stále rostoucí poptávce bu-
doucích maminek po empatičtějším porod-
nictví se zachováním soukromí a komfortu 
rodičky i jejího doprovodu.  

Kolínské Centrum porodní asistence nabízí 
osobní a respektující přístup k těhotné a rodící 
ženě se zachováním maximální odborné péče  
a bezpečí. „Reagujeme na směr vývoje, kterým  
se ubírá nejen české, ale i evropské porodnictví. 
Kolínská  porodnice se díky nedávné  rekon-
strukci stala  jednou z nejmoderněji  vybavených 
v České republice a my chceme naplno využít 
tento potenciál,“ vysvětluje primář oddělení 

MUDr. Aleš Toman. Předporodní, porodní  
a poporodní péče bude nově v tomto centru 
u fyziologické nízkorizikové těhotné vedena 
pouze vzdělanými porodními asistentkami, 
které jsou plně kompetentní tuto péči posky-
tovat. Zároveň má centrum jasně definované 
situace, kdy volat lékaře, který je ihned k dispo-
zici. Výhodou je také umístění v bezprostřední 
blízkosti porodních sálů, kde je jak personálně, 
tak i technicky vše zajištěno k okamžitému 
řešení případných komplikací.

Pokoje jsou vybaveny nejmodernější 
technikou včetně hydromasážních van tak, 
aby byla zajištěna nejen vysoká úroveň péče  
o rodičku, ale i nezbytná intimita, která porodu 
náleží. Kolínské centrum porodní asistence 
sází ale rovněž na sehraný tým vzdělaných po-
rodních asistentek a lékařů, jejichž hlavním 
cílem je, aby domů odcházela spokojená 
maminka se zdravým miminkem. Aleš Toman 

dodává: „Jsem přesvědčen, že se ubíráme 
správným směrem. Máme v plánu sledovat jak 
kvalitu zdravotní péče, tak spokojenost rodiček 
a pomocí této zpětné vazby všechno doladit. Já 
osobně vnímám otevření centra jako součást 
dlouhodobé snahy o zlepšování péče a věřím, že 
rodičky budou u nás spokojené.“

A co kolínskému centru do začátku 
popřát? Krásně to zhodnotila na sociálních 
sítích maminka dvou holčiček Jana z Kolína: 
„Zažila jsem dva krásné porody jen za občasné 
přítomnosti porodní asistentky. Podvakrát to 
bylo v Havlíčkově Brodě. Takovou péči a přístup 
personálu, který jsem poznala, jen umocnil ten 
nádherný pocit příchodu nového života – mých 
dětí. Přeju, ať jsou v Kolíně stejně dobří, ne-li 
lepší.“

Hana Morová

CENTRUM PORODNÍ ASISTENCE V KOLÍNĚ

Kolínská porodnice získává zřízením Centra porodní asistence další bonus – možnost připravovat se na porod a rodit pouze s porodní asistentkou bez přítomnosti 
lékaře. Je to další krok, jak nastávající mamince připravit co nejpřirozenější podmínky s jistotou, že kdyby se cokoliv zkomplikovalo, lékař je za rohem. Na snímku 
vlevo primář Aleš Toman se svými kolegyněmi v jednom z porodních pokojů.

ZAMYŠLENÍ... HRDINOVÉ A PROSPERITA
Několik dnů chodím s myšlenkou na to, jak 

jsou chráněni vůdci, velitelé, hrdinové. Už není 
ta doba, kdy největší vůdci šli na čele armád 
jako první do boje. Naopak, společenství si 
chrání vůdce až do posledního boje, aby jim 
měl kdo velet. Tomu rozumíme. Ale víme také, 
že zatím obětují své životy jiní, mladí i staří,  
a mě napadá srovnání. Ježíš Kristus, Boží syn, 
obětoval svůj život jako první, jako jedinou 
oběť za nás za všechny. Neposílal nikoho 
napřed obětovat se. On byl první. Svým násle-
dovníkům slíbil, že ho budou následovat, také 
v sebeobětování. Když budeme číst pašije na 
Květnou neděli a také na Velký pátek, budeme 
vidět, že Ježíšova oběť je rozhodná, bolestná, 
je naplněna dialogem, láskou, odpuštěním  
a vítěznou pokorou. 

Ta logika obětování mě fascinuje. Někdo se 
vždy obětovat musí, to je jisté. Život není bez 
sebedarování a bez oběti nijak naplněný. Můj 
život není tak dlouhý, abych mohl porovnávat, 
hodnotit. Když se však ohlédnu, naplňuje mě 
údivem, jakou změnou smýšlení a postojů jsme 
prošli. Vzpomínám na dětství, kdy jsme spolu 
s rodiči využili každé dobro, které nám daro-
vala zahrada – rybíz, jahody, maliny, trochu 
brambor. A nejen to, i lesy kolem nás – větve 
z pokácených stromů, lesní plody, toho všeho 
se naše ruce dotýkaly. Bylo radostí pracovat, 
namáhat se, a to vše společně. Naší ulicí občas 
projelo auto. Dnes není kde zaparkovat. Lesy 
zarostly. Máme takový blahobyt, jaký jsme 
nikdy neměli. A myslím, že se ani neptáme, 
díky čemu a jestli jsme do onoho blahobytu  

i dozráli. I když vím, že je mezi námi stále 
mnoho lidí, kteří se nemají dobře, jako celek 
žijeme blahobytně. Jsem moc vděčný za 
projevy solidarity s potřebnými v posledních 
dvou letech, za ochotu udělat pro druhé něco 
jen tak, bez placení. Je to udivující a je to 
krásné. Stále je však před námi otázka: Kdo se 
obětuje? Kdo se něčeho odřekne? A za jakou 
cenou chceme prosperitu a blahobyt? Hrdi-
nové jsou ti, kteří dávají něco ze sebe a neče-
kají, že prosperitu jim zabezpečí ti druzí, často 
chudší, zranitelnější, vzdálenější. 

Ján Halama,
farář římsko-katolické církve Kolín
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Co s sebou k osobní účasti 
 
občanský průkaz zákonného zástupce 
rodný list dítěte 
k žádosti o odklad 
doporučení pediatra a školského 
poradenského zařízení (PPP) 
 
další informace 
www.1zskolin.cz 
drahoslav.novotny@1zskolin.cz 
mobil:728 91 53 74 

Kritéria pro přijetí 
 
K povinné školní docházce budou 
přednostně přijaty děti, které mají trvalý 
pobyt ve školském spádovém obvodu naší 
školy včetně dětí po odkladu, které splňují 
stejnou podmínku. 
 
 
 
 

Způsob zápisu 
 
elektronická registrace 28. 3. – 6. 4. 2022 
předvyplnění žádosti o přijetí 
registrace termínu k osobní účasti 
prostřednictví portálu ZápisyOnline  
 
osobní účast zákonného zástupce  
s dítětem 
7. 4. 2022 13:00 – 17:00 (čtvrtek) 
8. 4. 2022 12:00 – 16:00 (pátek) 
kontrola a doplnění údajů do Žádosti o 
přijetí, podpis 
pohovor s dítětem 
popřípadě podání Žádosti o odklad školní 
docházky a Zápisového lístku do školní 
družiny 
 
 

Základní škola Kolín II., Bezručova 980 
Bezručova 980, 280 02 Kolín 2  

počet otevíraných tříd  
3 třídy (60 přijímaných dětí) 

od 7. dubna 2022  
do 8. dubna 2022 

www.1zskolin.cz 

„JEDNIČKA“ 
ŠKOLA POROZUMĚNÍ 

tel: 321 724 567 
e-mail: reditelstvi@1zskolin.cz 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA Kolín III, Lipanská 420               ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU                                                                           

 
telefon: 321722789        web: 4zskolin.cz 

Počet žáků školy: 620          K zápisu přicházejí děti narozené v roce 2015 a do 31. 8. 2016 

Datum zápisu:  7. dubna 2022 (14.00–17.00) a 8. dubna 2022 (14.00–16.30)                  

Máme-li co nejobecněji a přitom výstižně charakterizovat naši školu, musíme říci, že jsme klasická 
základní škola, která se však snaží být pro děti zajímavá a příjemná. Samozřejmě, že je důležitý 
kvalitní pedagogický sbor, moderní vybavení učeben apod., ale my se snažíme ostatní školy 
převyšovat hlavně klimatem školy, vztahy mezi učiteli a žáky, mezi školou a rodiči, včetně celkové 
vstřícnosti při řešení problémů. Mimo to je u nás možné vzdělávat děti nadstandardně ve čtyřech 
vzdělávacích oborech.  U žáků v klasických třídách probíhá vzdělávací proces stejně jako na každé jiné 
škole. Žáci s hudební, výtvarnou či sportovní specializací mají upravené učební plány a více 
vyučovacích hodin ve svých oborech.  Návazně pak výtvarníci mohou a hudebníci musí docházet do 
Základní umělecké školy Františka Kmocha. Spolupráce je na vysoké úrovni a má i organizační  
a finanční výhody. V rámci hudební výchovy pracují na škole pěvecké sbory a hudební kapely, které 
vystupují na řadě školních i regionálních akcí. Třídy se sportovním zaměřením se specializují na lední 
hokej.  Jejich učební plán obsahuje větší množství hodin tělesné výchovy, které jsou v zimě věnovány 
i tréninkům na ledě a v létě plavání a rehabilitaci vůbec. Škola úzce a v republice výjimečně 
propracovaně spolupracuje s hokejovým oddílem SC Kolín. Obecně jsme školou, která se zaměřuje na 
cizí jazyky (angličtinu učíme již od prvních tříd), na výpočetní techniku, matematiku a širokou škálu 
mimoškolní činnosti (školní družina, školní klub, kroužky apod.) V prvních ročnících vyučujeme čtení 
genetickou metodou, která je dle našeho názoru pro žáky přijatelnější. Nezapomínáme ani na 
prázdninové období, samozřejmostí tak jsou příměstské tábory, jazykově-výtvarná soustředění, 
taneční soustředění, zahraniční i tuzemské tábory, hudební soustředění apod. 

Ten, kdo žádá o zápis dítěte do školy, vyplní a v den zápisu odevzdá Žádost o přijetí ke školní docházce, a kdo 
žádá o odklad školní docházky, odevzdá v den zápisu Žádost o odklad školní docházky, dále Doporučující 
potvrzení školního poradenského zařízení /pedagogicko psychologická poradna/ a Doporučující potvrzení 
lékaře nebo klinického psychologa.  

Kritéria zápisu: 1/ Naše škola může přijmout až 75 prvňáčků.  

ÚČAST NA ZÁPISU JE MOŽNÉ SI POTVRDIT V REGISTRAČNÍM SYSTÉMU ŠKOLY, KTERÝ BUDE 
NA WEBU 4ZSKOLIN.CZ ZPŘÍSTUPNĚN OD 16.3.2022. 

                          2/Přijmeme děti z našeho spádového obvodu, dále děti mimo náš spádový obvod se zájmem 
o hudební a výtvarnou výchovou a o lední hokej. A dále i děti ostatní mimo náš spádový obvod. 

                             3/Pokud by bylo dětí ostatních mimo náš spádový obvod více, proběhl by los. 

Při zápisu bude dítěti přiděleno tzv. registrační číslo, pod kterým pak budou na webových stránkách školy 
zveřejněny výsledky zápisu 6. 5. 2022. 

KOLÍNSKÉ ŠKOLY SE PŘEDSTAVUJÍ

  Základní škola Bezručova   Základní škola Ovčárecká

  Základní škola Mnichovická   Základní škola Lipanská 
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ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL

  Základní škola Kmochova

Základní škola Kolín II, Kmochova 943, 
je škola nacházející se téměř uprostřed města. 
Najdete ji u hlavní silnice na Prahu nad hlavní 
poštou. Díky nové fasádě a malebné věžičce je 
dominantou této městské části. Snoubí se v ní 
historie s moderním pojetím výuky a vzdělání.

Už samotná budova ve vás navodí pocit 
harmonie a klidu. Děti projdou 1. stupněm se 
znalostmi čtení, psaní a počítání, ale hlavně  
s vědomím sounáležitosti a pochopení. Vzdě-
lávání probíhá nejen ve školních lavicích. Ne-
dílnou součástí celého procesu poznání jsou 
exkurze, návštěvy divadel, hudebních i filmo-
vých představení i vzdělávací programy a v 
neposlední řadě kurzy plavání, bruslení, školy  
v přírodě nebo výlety. Žáci se během těchto 
akcí učí nejen faktům, ale i být ukáznění, em-
patičtí, milí a tolerantní ke svému okolí.

Od první třídy mohou v rámci družiny  
a školního klubu navštěvovat sportovní, vý-
tvarné, hudební, přírodovědné i zeměpisné 
kroužky. Tím se snažíme rozvíjet je i v rámci 
volnočasových aktivit po vyučování. Velmi 
populární je například kroužek keramiky. Za 
zmínku stojí i partnerství školy s Českým volej-
balovým svazem.

Vzhledem k tomu, že škola nabízí žákům 
možnost navštěvovat od 6. ročníku třídu s roz-
šířenou výukou matematiky a přírodních věd, 
je velká pozornost věnována taktéž rozvoji 
matematického myšlení a hledání souvislostí. 

To mohou žáci zúročit i při přijímacím řízení 
na osmiletá gymnázia a později i na další 
střední školy, při účasti v různých soutěžích  
a olympiádách.

Na škole vyučují zkušení a pro své odborné 
předměty zapálení učitelé, což se příznivě 
projevuje na kvalitě výuky a zájmu dětí  
o vzdělání. Vybavení školy počítačovou techni-
kou je na vysoké úrovni a i nadále se snažíme 
patřit v tomto směru ke špičce základních škol  
v Kolíně. Od roku 2020 mají žáci k dispozici tři 
nové odborné učebny – jazykovou, počítačo-
vou a učebnu přírodních věd.

I přes své stáří nabízí naše školní jídelna 
kvalitní stravování. Výběr je většinou ze dvou 
jídel. Jsme zapojeni i do projektu Ovoce do 
škol, který přispívá ke zpestření stravy dětí. 
V nejbližší době se můžeme dokonce těšit na 
celkovou rekonstrukci jídelny i družiny, která 
úroveň stravování ještě více pozvedne.  

Přátelský přístup všech pedagogických 
i nepedagogických pracovníků přispívá  
k celkově pozitivnímu klimatu ve škole. Ať už 
je vaše dítě studijní typ, nebo má nějaké speci-
fické potřeby, bude o něj u nás dobře postaráno.

Mgr. Jiří Němeček, ředitel 

     Základní škola Kolín – Sendražice, Hlavní 210 
IČ: 08678111, tel.321 721 783, www.zssendrazice.cz 

 
 
 
 
 

Naše základní škola nabízí svým žákům: 

 

 prostředí s rodinnou atmosférou blízko přírody v klidné části 
města 

 výuku podle ŠVP Škola pro život 
 výuku AJ od 1. ročníku, efektivní metody a formy práce 
 moderní vzdělávací pomůcky 
 rozvoj gramotností, zdravý životní styl 
 školní družinu, stravování, zájmové činnosti 
 projekt Ovoce a mléko do škol 
 projekt Obědy do škol 
 projekt Národní plán obnovy do škol 
 školní knihovnu 
 podporu žákům se specifickými vzdělávacími potřebami 
 individuální přístup, otevřenost, spolupráci s rodiči 
 preventivní aktivity, školy v přírodě 
 projekty, akce 
 školní informační systém Bakaláři 

 

Zápis do první třídy pro školní rok 2022/2023 proběhne  

v termínu 7.–8. 4. 2022, 

po oba dva dny v čase od 13:00 h do 17:00 h v budově školy. 

            Termín zápisu je možné rezervovat elektronicky prostřednictvím 
rezervačního formuláře, který bude umístěn na stránkách školy.  

Podrobné informace jsou dostupné na webových stránkách  
www.zssendrazice.cz 

 

                                                                                                           Mgr. Hana Němečková, ředitelka školy 

  Základní škola Kolín–Sendražice

Zápis do 1. ročníku na SEDMIČCE 
 

Přijď k nám. Těšíme se na tebe.  
     

 
Kolín III, Masarykova 412 

 

Ve čtvrtek 7. dubna a v pátek 8. dubna 2022  
od 13 do 17 hodin 

zapisujeme děti narozené 1. září 2015 – 31. srpna 2016. 
 

K zápisu vezměte s sebou rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného 
zástupce dítěte. 

 

info: tel. 321 725 886 e-mail: reditel@7kolin.cz    www.7zskolin.cz 
 

  Základní škola Masarykova
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KOLÍNSKÉ ŠKOLY SE PŘEDSTAVUJÍ

                
Základní škola Kolín IV, Prokopa Velikého 633 

280 02 Kolín IV 
tel.: 321 720 808, 321 721 190 

e-mail: zskolin@iol.cz 

 www.3zskolin.cz 
                 
Vážení rodiče, milí předškoláci, příznivci naší školy! 

Srdečně Vás zveme  

 

na                             

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ve středu 9. března 2022 od 7:40 do 16:00 hodin  

      
Co v tento den nabízíme? 

 
dopoledne ve třídách všech pavilonů a hale Bios 
VYUČOVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH HODINÁCH – praktická výuka 
s interaktivní tabulí, pomůcky činnostního učení, možnost pohovořit 
s vyučujícími, vychovatelkami a asistenty pedagoga, v kanceláři školy 
možné nahlédnutí do školního vzdělávacího programu Tvořivé učení 
 
14:00–16:00 hodin budova internátu 
KONZULTACE VÝCHOVNÉ PORADKYNĚ – informace k zápisu, 
školní zralost, speciálněpedagogické poradenství 
 
 
 
 
 
 

odpoledne ve školní družině a školních klubech 
ČINNOST ŠKOLNÍ DRUŽINY A ŠKOLNÍHO KLUBU – ukázky 
dětských prací, možnost pohovořit s vychovatelkami a asistenty pedagoga 
 
 
 

průběžně – v nové spojovací hale u recepce (příchod z ulice Prokopa 
Velikého) PROMÍTÁNÍ VIDEA ZE ŽIVOTA ŠKOLY, AKTIVITY 
DIVADELNÍHO SPOLKU OŘÍŠEK 

 
 
 

 

13:00 hodin – KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ŠKOLY – recepce  
14:00 hodin – KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ŠKOLY – recepce  
 

 
 

 
V souvislosti s prohlídkou naší školy připravujeme pro předškoláky 

tři projektová odpoledne, v nichž děti zasednou do školních lavic 
a stanou se předčasně opravdovými školáky. 

1. TVOŘIVÁ ŠKOLA s matematikou 
     středa 9. 3. 2022 od 15.15 do 16.00 hodin v pavilonu 1. st.  
      
 
2.  TVOŘIVÁ ŠKOLA s angličtinou a hudební výchovou 
     středa 16. 3. 2022 od 15.15 do 16.00 hodin v pavilonu 1. st.  
      
      
3.  TVOŘIVÁ ŠKOLA – prvoučné povídání 
     středa 23. 3. 2022 od 15.15 do 16.00 hodin v pavilonu 1. st.  
      
Výuka bude probíhat zábavnou činnostní formou, děti si zahrají různé hry, poznají 
zajímavé pomůcky, zazpívají si známé písničky, díky rytmizaci poznají nové říkanky. 
 

Těšit se na Vás budou učitelé i vychovatelé naší školy. 
Přijďte se potěšit a pobavit, dobrá nálada jistě nebude chybět! 

__________________________________________________________ 
 
 
 

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD ZŠ 
                           proběhne pro školní rok 2022/2023 ve dnech 
 

                  čtvrtek                             pátek 
           7. dubna 2022                                 8. dubna 2022 
od 13.00 do 17.00 hodin                          od 13.00 do 17. hodin  
      v budově 1. stupně                                    v budově 1. stupně 
           ( areál MŠ )                                                 ( areál MŠ )                                                               
 

S sebou přineste: rodný list dítěte, občanský průkaz, popř. vyplněné žádosti 
Dle školského zákona nutno při žádosti o odklad školní docházky předložit 

doporučení pediatra nebo klinického psychologa a doporučení příslušného školského 
poradenského zařízení. 

 
Pro dubnový zápis připravíme elektronický rezervační formulář, 
který bude k dispozici na našich webových stránkách. Od pondělí  
14. 3. 2022 do 31. 3. 2022 si můžete zarezervovat den i čas zápisu 

Vašeho dítěte a vyhnout se popř. nepříjemnému čekání. 
 
                         

  Základní škola Prokopa Velikého

 
MAP II na Kolínsku 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009678 
 

 

 

Zdravé štístko 
Pozvánka na cvičení s Mgr. Petrou Nyklovou, DiS. 

Ve středu 18. 5. 2022 od 17:00 hodin, sál – CEROP Kolín 
Vhodné pro učitele v MŠ, 1. st. ZŠ, rodiče a všechny, kteří chtějí dětem 

zajistit zdravý pohybový rozvoj. 
 

 
 

Příprava předškoláka - správný sed, uvolnění kloubů horní končetiny, prevence plochých nohou. 
Tímto seminářem vás provede diplomovaná zdravotní sestra a fyzioterapeutka s dvacetiletou praxí Petra 

Nyklová. Po absolvování kurzu zvládnete účinné metody rozvoje jemné motoriky, uvolnění paže a zdravý sed 
u před-školáka. Během pár hodin se naučíte, jak zakomponovat správný sed do veškerých aktivit budoucího 

prvňáčka (učení, kreslení, stříhání, svačina, oběd, hraní apod.), vložit do každodenních pohybových her 
vhodná rozvojová cvičení, na která se děti budou vždy těšit, ale také zapojit rodiče do výchovy ke správným 

pohybovým návykům jejich dětí. Pohodlný cvičební úbor a dobrou náladu s sebou! 
 
Registrace zde:    https://www.map-kolin.cz/akce/zdrave-stistko-aneb-cviceni-pro-
rodice-a-pedagogy-deti-ms-1-a-2-trida/ 
 
Akce se realizuje pod záštitou vzdělávacího projektu 
MAP II na Kolínsku za dodržení všech platných 
protiepidemických opatření. Cvičení trvá cca 2 hodiny  
a je pro všechny účastníky zdarma. 

 
Mgr. Petra Nyklová, DiS., spolu s týmem MAP II na Kolínsku, tel.: 602 257 201, Ing. Monika Kožinová, 

monika.kozinova@mukolin.cz 

www.map-kolin.cz 
www.facebook.com/MAPIInaKolinsku 

  MAP II na Kolínsku 

interaktivní tabule, ipady v každé třídě

rozvoj alternativní komunikace (AAK)

fyzioterapie, snoezelen, canisterapie

jen jeden jazyk (Aj) - kvalitně

péče speciálních pedagogů

bazální stimulace, plavání

malý počet žáků ve třídě

genetická metoda čtení

kompenzační pomůcky

bezbariérový přístup

individuální přístup

pomoc asistentů

logopedie

Zápis se koná ve středu 6. dubna 2022 od 13.00 do 16.00.

K zápisu se dostavte se svým dítětem, které k 31.8.2022

dovrší 6 let, nebo starším. S sebou vezměte rodný list dítěte,

občanský průkaz, doporučení šk. poradenského zařízení.

Rozvíjíme děti se všemi vzdělávacími i fyzickými problémy.Rozvíjíme děti se všemi vzdělávacími i fyzickými problémy.

  ZŠ, MŠ a PŠ Kolín
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Z REDAKČNÍ POŠTY
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V Kolíně otevřel svou 
poslaneckou kancelář pan 
doc. Ing. Karel Havlíček, 
Ph.D., MBA, zvolený za 
hnutí ANO 2011 místo-
předsedou Poslanecké sně-
movny Parlamentu České 

republiky. Občané města Kolína tak mají 
nově možnost pravidelného osobního setkání  
s jedním z nejvyšších ústavních činitelů České 
republiky. Prostory jsou umístěny v centru 
Kolína v ulici Tyršova v přízemí domu č. p. 202 
(nedaleko nákupního centra Billa), s pravidel-
nou dobou pro veřejnost v pondělí od 13 do 15 
hodin. Karla Havlíčka jsme krátce vyzpovídali:

Proč jste si pro umístění své poslanecké kan-
celáře vybral právě město Kolín?
Mým cílem bylo být k dispozici v centru dění 
středních Čech, v jednom z větších měst 
kraje. Kolín je významné a svou polohou 
vhodně umístěné město. Samozřejmě jsem 
zvažoval otevření kanceláře i v mém domov-
ském Mníšku pod Brdy, ale usoudil jsem, že 
z možných alternativ bude Kolín pro občany 
praktičtější. Budu zde blíže většímu počtu lidí. 
V Mníšku se potkáváme spíše neformálně.

S jakými prvními dotazy či náměty jste se při 
setkání s kolínskými občany setkal?
Jsem mile překvapen, že za mnou jezdí lidé 
nejen z kolínského regionu, ale z celé České 
republiky. Řešíme teď hodně energie. Často se 

na mě obrací občané, kteří potřebují poradit 
ohledně svého podnikání, ať už s věcmi týka-
jícími se legislativy, nebo přijdou s podnikatel-
ským záměrem. Občas si přijdou jen popoví-
dat, seznámit se. Někteří uvažují o vstupu do 
politiky a řeší, jak na to. Tohle můžeme určitě 
probrat také.

Jak se k vám občané mohou dostat a kde se 
na návštěvu mohou objednat?
Každé pondělí od 13 do 15 hodin mě občané 
naleznou v mé kanceláři na adrese Tyršova 
202, Kolín. Je to vchod přímo z ulice, je to po-
hodlné i pro starší lidi. Jen je potřeba domluvit 
si termín schůzky dopředu, abych na každého 
měl dostatek času. Nejjednodušší cestou je 
napsat mail mé asistentce na adresu bernardo-
vaa@psp.cz. Doporučuji se nejdříve podívat 
na můj profil na stránkách sněmovny (www.

psp.cz), kde vždy dopředu zveřejňujeme jaké-
koli změny v úředních hodinách.

Vaše současná práce spočívá ve spoluřízení 
části zákonodárného sboru, kde zastupujete 
opozici. Jak moc se tahle funkce liší od moci 
výkonné, tedy od vašeho angažmá ve vládě?
Musíme za hnutí ANO ukázat, že dokážeme 
nejen řídit zemi, ale seskočit rovněž z hrušky 
dolů a vše odpracovat při přípravě co nejlep-
ších zákonů. Současně ale musíme být čitelní 
ve stínové vládě a být vidět v regionech. Práce 
místopředsedy sněmovny je ovšem nadstra-
nická. Při jednání musím být nestranný a to 
určitě dodržím. V komunikaci s občany to 
zůstalo podobné jako ve vládě. Jsme tu pro 
všechny lidi. Někdy se potkáme v hospodě, 
někdy u někoho ve firmě. Někdy stačí problém 
vyslechnout, jindy zprostředkuji jednání, pří-
padně pomohu v orientaci se zákony.  Někdy 
ale taky natvrdo řeknu, že pomoci nedokážeme. 

A vaše krédo?
Po volbách jsem se rozhodl, že se budu na plný 
kotel věnovat práci ve sněmovně a pro hnutí 
ANO. Dávám do toho vše a myslím, že vý-
sledky jsou, a věřím, že ještě budou vidět.

Rozhovor vedl v pondělí 7. 3. předseda místní 
organizace ANO 2011 v Kolíně Roman Škrabá-

nek, pro Zpravodaj ho zaznamenal Aleš Čermák, 
zastupitel města.

S BOHOUŠEM BOŠEM PŘÍRODOU KOLÍNSKA – VZPOMÍNKA

KAREL HAVLÍČEK MÁ V KOLÍNĚ POSLANECKOU KANCELÁŘ

Vcházím prosklenými dveřmi do prodejny 
chovatelských potřeb. Zdraví mě majitel 
obchodu – pan Švácha – pro mnohé známý 
spíše jako Bohuslav Boš. Sedáme si a začí-
náme mluvit o životě, víře a dalších věcech. 
Sedí, naslouchá… Brzy se náš hovor stáčí  
k tématu, kvůli kterému jsme se sešli – příroda, 
její bohatství a její ochrana.

Bohouš byl bojovník za přírodu každým 
kouskem své osobnosti. Byla pro něj cenná 
každá květina, každá louka, každý kousek 
lesa. A byl chodící encyklopedií. O jedné kytce 
dokázal vyprávět celý příběh a příroda Kolína – 
to bylo na seriál :) A ten pak také začal vznikat. 
Bohouš (vzápětí jsme si začali tykat) byl pro. 
Shodli jsme se na tom, že většina z nás Ko-
líňáků vůbec netuší, kolik přírodního bohat-
ství a pokladů je kolem našeho – zdánlivě jen 
průmyslového – města. A to kolikrát kousek za 
jeho hranicemi…

Začal vznikat seriál Z naší přírody, jak ho 
Bohouš během natáčení skoro omylem nazval.

Brzy se objevilo ještě jedno zajímavé téma 
– stará řemesla. Ve spolupráci s paní Helenou 
Řeřábkovou, odbornicí na slovo vzatou, se 
zrodila druhá řada videí – Umění starých 
řemesel. Vzápětí se otevřela třetí oblast – 
Bohouš znal množství příběhů a zajímavostí  
z historie Kolína a okolí. 

A tak se začala plánovat řada třetí…Na-
táčení hodně přibrzdila pandemie. A pak 
samozřejmě i rozsah Bohoušových aktivit. 
Bojoval s dalšími za záchranu Sandberku, se 
skauty z oddílu Vlků, kolínským Okrašlovacím 
spolkem a dalšími dobrovolníky se pustil do 
rozsáhlé rekultivace kopce na Vinici, který je 
vlastně velikou zakrytou skládkou. Bojoval za 
záchranu vzácných květin, pořádal výpravy na 
zajímavá místa v okolí Kolína, bádal v historii 
a přitom pracoval ve svém obchůdku, který ho 
živil.

A pak jeden den neotevřel….

Bohuslav Švácha–Boš byl a je inspirací pro 
další, kteří věci nedělají jen pro peníze a ve své 
práci vidí něco hodnotného, cenného. Pro lidi, 
kteří se neptají „co mohu získat“, ale „co pro to 
mohu udělat“. Mnoha lidem bude chybět, ale 
také mnoho lidských životů obohatil.

Pavel Petránek

Bohuslav Šváha zemřel nečekaně 4. února ve věku 
65 let. Foto: Facebook
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ZE SKICÁKU ARCHITEKTA

Divadlo v Kolíně je fas-
cinující stavba. Začínám ho 
nyní více vnímat v souvis-
losti s připravovanou re-
konstrukcí jeho fasád a ve 
spojitosti s příběhem soch 

Múz. Jde o architektonicky unikátní veřejnou 
stavbu s dobře navrženým reprezentativním 
interiérem a především s prostorově vyhovu-
jící divadelní scénou. To je pro jeho funkčnost 
naprosto zásadní. Již dávno není primárním 
účelem divadla být viděn. 

Zajímavý je také příběh přesunu záměru 
výstavby divadelní budovy z původně vybra-
ného pozemku za bývalou vojenskou správou 
do současného místa. Redukce velikosti 
pozemku, jeho omezené proporce a sousedící 
budovy znamenaly úpravu projektu a určité 
výrazové vystřízlivění. To vše pospolu při-
spělo dle mého soudu ke kvalitě návrhu a jeho 
lepšímu zapojení do urbanismu města. 

Koexistence odlišných estetických kon-
ceptů na jedné stavbě je dokladem výtvarně-
-architektonického napětí doby vzniku. Tehdy 
bylo možné nalézt na stolech architektů stavby 

jednotlivých vývojových proudů současně. 
Stavby vznikají pomaleji, než se tehdy promě-
ňoval esteticko-myšlenkový koncept tvůrců. 
Monumentální klasicizující průčelí, kde lze 
v symetrii, přehnaném měřítku a výrazném 
sloupořadí hledat vlivy až k architektuře sta-
rověkého Egypta, je v kontrastu k uvolněným  
a civilním bočním fasádám, kde se již proje-
vuje nastupující funkcionalismus (např. kru-
hovými okny).

Divadla bývají vždy významnými budo-
vami, jejichž výraz si lidé pamatují. Kolínské 
divadlo má svého sourozence ve Freiwaldově 
divadle v Hronově. Ale identické není. Kolín-
ská stavba je ikonou, kterou si nelze splést.

Kdysi jsem studoval scénografii. Pohy-
bovali jsme se ve filmovém a divadelním pro-
středí. Vždy když vidím prázdnou a otevře-
nou divadelní scénu, zmocní se mě napětí. Je 
to stejné jako mít před sebou prázdný papír, 
prázdné plátno. Je to výzva! Vše je možné. 
Když jsme nedávno takto stáli v kolínském 
divadle, zažil jsem ten pocit znovu.

Estetika funkcionalismu pracovala mimo 
jiné s inspirací moderní dobou. Po první 

světové válce chtěla mít společnost s minu-
lostí jen pramálo společného. Hledal se jiný 
výraz nastupující moderní doby. Proto ta in-
spirace strojem, pohybem, auty, zaoceánskými 
parníky aj. Kruhová okna, někdy oblé tvary, 
subtilní „trubková“ zábradlí, redukce dekoru, 
redukce barevnosti aj. Když stojíte v prostoru 
hlediště divadla v Kolíně, máte dojem zaoce-
ánského parníku s několika úrovněmi palub. 
Alespoň já ho tam viděl :-)

Městské divadlo Kolín je pro mě „parní-
kem do říše fantazie“. Můžete být pyšní na 
to, že zde idea divadla vznikla, že ji ztvárnil 
Jindřich Freiwald, který přinesl výjimečnou 
stavbu. Můžete být pyšní na to, že ji vaši před-
kové dokázali realizovat, naplnit a udržet při 
životě.

Je to skvělý odkaz! Ne každé město něco 
takového má.

David Mateásko
architekt města Kolína
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„Interiér divadla na mne působí dojmem zaoceánského parníku s několika úrovněmi palub. Z každé paluby, ať už přízemní či na balkoně, lze vstoupit do říše fantazie.“
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TÉMA

Všichni to sledujeme. Západ na Puti-
novu agresi zareagoval tvrdými ekonomic-
kými sankcemi, ruská armáda přesto útočila 
dál. Útočí i v době uzávěrky tohoto čísla 
Zpravodaje. 

Síla a odvaha obránců je nevídaná a ruský 
plán na rychlé obsazení Ukrajiny už vzal za 
své.  O to víc však frustrovaný agresor stup-
ňuje útoky na civilní cíle. Odhodlání obyvatel 
bránit svou zem před okupanty to nezlomilo, 
jejich utrpení však roste. Lidé přežívají ve 
sklepích, v krytech, polorozbořených domech. 
Ženy s dětmi se snaží ohrožené oblasti opustit 
a svět se snaží pomoci. Stranou nezůstává ani 
Česko. Sbírky, které vyhlásily neziskové orga-
nizace, pomohly shromáždit rekordní sumu 
peněz, jaká se kdy vybrala. Bezprecedentní je 
i praktická pomoc uprchlíkům. Pomáhá stát, 
soukromé firmy, jednotlivci, města a obce. Jak 
to vypadá v Kolíně? 

Pomoc přes Facebook

K prvním Kolíňákům, u nichž prvotní šok, 
soucit, vztek a beznaděj vystřídalo odhodlání 
něco dělat, patří Jana Víšková. Jana je profe-
sionální fotografka s ateliérem v Jaselské ulici 
a zaměřuje se zejména na rodinnou fotografii. 
Tak ji asi zná veřejnost. Jen málokdo o ní ví, 
že je původem Ukrajinka. Narodila se v měs-
tečku Dolyma, asi sto dvacet kilometrů od 
Lvova. Od devíti let ale žije v Čechách. Přijela 
sem s maminkou, která na Ukrajině ze dne na 
den přišla o práci, když v jejich městě zavřeli 
velkou továrnu na zpracování bavlny. 

Jana si u nás zvykla, v Kolíně vystudovala 
Střední odbornou školu podnikatelskou, vdala 
se, žijí tu její děti. Maminka ji ale před lety do-
nutila vrátit se na dva roky na Ukrajinu stu-
dovat. Bydlela u babičky. Z té doby, ze školy, 
má dobré kamarádky. A teď je pro tyhle spo-
lužačky majákem. Světlem v bezpečné zemi. 
A nejen pro ně. „Upřímně, když jsem zjistila, 
že z naší rodiny na Ukrajině nikdo nikam neod-
jíždí, a naopak bratranec se tam z Čech vrací, 
už nešlo jen sedět a brečet u televize,“ říká. 
„Najednou jsem věděla, že musím něco udělat, 
cokoli.“ 

Hned 26. února večer Jana vyhlásila na 
svém facebookovém profilu veřejně výzvu  
s prosbou o skutečnou pomoc a začala shro-
mažďovat zdravotnický materiál. Vypsala 
přesně jaký, aby se sešly opravdu potřebné 

věci: vojenské a zdravotnické lékárničky, zá-
chranářské batohy, dezinfekční prostředky, 
taktická škrtidla a tlakové obvazy, turnikety 
na zastavení krvácení, různá hemostatika, de-
xametazon v ampulích, chirurgické stříkačky, 
infuzní a transfuzní sety, vyšetřovací ruka-
vice, fixační obinadla, termofolie, stříkačky, 
zdravotnické vybavení pro ošetřování trau-
matických poranění, léky proti bolesti a na na-
chlazení, na popáleniny,  protizánětlivé pro-
středky,  léčivé a hřejivé náplasti a přikrývky. 
O čtyři dny později již proběhlo v Káníně, kde 
Jana žije, za velké pomoci tamějšího starosty 
a dalších dobrovolníků třídění a kompletování 
záchranářských batohů. Nad ránem vyráží 
dodávka s materiálem za půl milionu korun 
do Lvova. Nechyběly v ní ani desítky spacáků, 
karimatek a autosedaček.

 I když se Jana zaměřuje na zdravotnický 
materiál a ubytování organizují jiní lidé, už má 
u sebe ubytovanou ukrajinskou spolužačku  
s dvěma dětmi a psem. A další jsou na cestě.

Skauti nezklamali

Kdo Janě Víškové zdárně sekunduje, jsou 
kolínští skauti. Ti už v minulých letech pod-
porovali Ukrajinskou Evropskou Perspektivu 
(UEP) akcemi pro ukrajinské děti a mládež 
z oblastí zasažených předchozími útoky se-
paratistů v Doněcku. „Když teď začala válka, 

celkem rychle jsme se domluvili, že chceme 
společně pomoci. Na workshopu Skautského 
institutu v sobotu a při nedělních bohosluž-
bách jsme vybrali peníze a poslali je Člověku 
v tísni, za další jsme nakoupili zdravotnické 
potřeby. Také jsme se s doporučením předsed-
kyně UEP Galiny Andrejcevy spojili s kolínskou 
fotografkou Janou Víškovou,“ přibližuje kon-
krétní pomoc Samuel Titěra ze Skautského 
institutu.  

Skauti zřídili sběrné místo v klubovnách 
Na Kalcovce na Zálabí. Přes UEP průběžně 
ověřovali aktuální poptávku věcí, které dále 

Komunitní centrum Farní charity u kostelíčka na Zálabí je otevřeno pro příjem i vydávaní materiální po-
moci. Michaela Prokopová, t.č. na mateřské, je zde každé úterý a čtvrtek od 10 do 12 h, odpoledne od 15 do 
17h. „Mé srdce zahořelo potřebou pomáhat, a proto jsem tady.“
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V NOUZI POZNÁŠ PŘÍTELE
Ruská válka na Ukrajině, nejrozsáhlejší bojová operace v Evropě od druhé světové války, začala 24. února 
2022. Prvotní prohlášení ruského prezidenta o ostřelování pouze vojenských cílů na území Ukrajiny a dal-
ších strategických objektů, vzala během pár dní za své. Rusové střílejí na všechno a na všechny, ze vzduchu 
i ze země. Skončila čínská olympiáda, zdánlivě skončil covid, začala válka. Válka, za kterou zůstává jen 
spoušť a neštěstí.

Obsah kufru, který vezl Petr Ledvina na ukrajinské 
hranice
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třídili a balili dobrovolní hasiči. I díky nim ve 
čtvrtek ráno 3. března odjela první zásilka 
zdravotnického materiálu a spacáků přímo do 
Lvova. A v dalších dnech odjížděly další. „Sa-
mozřejmě průběžně zjišťujeme potřeby jinde – 
odvezli jsme třeba postel, matrace a peřiny na 
statek ve Starém Kolíně, který poskytuje zázemí 
ukrajinským maminkám s dětmi,“ dodává 
Samuel Titěra. „Jsme také stále v kontaktu  
s městem i dalšími organizacemi, abychom byli 
co nejefektivnější a opravdu dělali, co je třeba.“

Autem na hranice

Kolíňák Petr Ledvina provozuje firmu 
Kotys, která se zabývá rizikovým kácením 
stromů a výškovými pracemi, mimo jiné má 
každý rok na starosti převoz a usazení ko-
línského vánočního stromu. Teď Petrova 
dodávka převáží humanitární materiál. Třeba 
právě ten, který shromáždili lidé kolem Jany 
Víškové. Se svým autem a s řidiči dvou dalších 
vyrazil na slovensko-ukrajinské hranice.  
V pátek 3. března ráno mi volá, že jsou na místě 
a čekají na koordinátora z ukrajinské strany. 
„Čekáme tu už docela dlouho. Hranice byla 
celou noc uzavřena z důvodu nočního zákazu vy-
cházení. Slovenská strana je perfektně připra-
vená, všude jsou stany, zásoby, dohlíží policie, 
slovenská i česká. Situace na druhé straně je ale 
prý těžká. Ženy s dětmi přečkávaly noc v minus 
čtyřech stupních. Navíc se dozvídáme neofici-
ální zprávy, že přednostně pouštějí přes hranice 
ty, kteří dají pohraničníkům bokem peníze.“  
V poledne tentýž den ale přichází optimistická 
zpráva. Vše předáno a navíc Petr veze ve své 
dodávce pět lidí směr Brno.

Z nádraží k rodině

Ten samý den ráno čekám s kamarádem 
Romanem Šulcem na nádraží v Kolíně. Roman 
pracuje na Správě železnic a před dvěma dny 
ho kontaktovala jeho známá Táňa, kolegyně 
z ukrajinských drah žijící v Kyjevě. Odjela 
z města s dcerou a ještě s jednou kolegyní. 
Zatímco se trmácely vlakem z Kyjeva přes 
Užhorod, hraniční Čop a pak přímým vlakem 
do Prahy, nám se podařilo propojit s rodinou, 
která byla připravená uprchlíky ubytovat. Na 
kolínském nástupišti vystoupí čtyři ženy, dvě 
dospělé a jejich dvě dcery – 14 a 21 let. Roman 
je převáží do jejich nové rodiny, k Martě 
Paulové, která se svou rodinou žije v rodinném 
domku. „Když jsem viděla první záběry z Ukra-
jiny, okamžitě mi bylo jasné, že chci pomoci. 
Jsme sice velká rodina, máme tři děti, ale rela-
tivně velký dům, kam se vejde i někdo jiný,“ řekla 
mi. Hned v prvních dnech se Marta zaregistro-
vala na webu Pomáhejme Ukrajině. V domě 
vyčlenila dva pokojíky a horní koupelnu, kam 
ještě s manželem vestavěli malinký kuchyňský 
kout. A čekali na rodinu. Dočkali se až čtvrté 
varianty – Táni, Ály, Nasti a Máši z Kyjeva. 

Nic nepotřebujeme

Naprostá většina příchozích Ukrajinců 
má s sebou batoh a maximálně jednu tašku  
v ruce. Rozhodují se pro útěk okamžitě. 
Většina z nich sbalí jen to nejnutnější na cestu. 
Marta proto poprosila své kamarádky, zda by 
nepřivezly nějaké oblečení. Zpětná vazba byla 
veliká, některé věci byly úplně nové. Děvčata 
si ale skromně vybrala jen něco málo, že víc 
nepotřebují. A taky… stále si myslí, že se za 
pár dní vrátí domů. Zbytek věcí tak putoval do 
Farní charity Kolín, kde se potřebné oblečení 
shromažďuje. Od některých kamarádek Marta 
dostala i peníze. „My něco jako vy nedokážeme. 
Tak si to vezmi aspoň na nákup jídla,“ tak znělo 
obvyklé vysvětlení.

Papíry, práce, peníze

Hned druhý den Marta se svými čtyřmi 
novými členy domácnosti jede do Kutné 
Hory, do galerie Gask, kde je zřízeno Krajské 
asistenční centrum pomoci Ukrajině. Měly 
kliku, vyrazily v sobotu, a tak se vyhnuly 
velkým frontám, vše zvládly za dvě hodiny. 
Roční povolení k pobytu i potvrzení od VZP  
o možnosti bezplatné zdravotní péče. Za 
dalším musí zpátky do Kolína, na Úřad práce. 
Díky tomu, že mají zajištěné ubytování a nahlá-
sily adresu pobytu, získávají kromě povolení 
k práci také jednorázový příspěvek v hmotné 
nouzi, dva a půl tisíce korun pro každou. 

Zleva: Nasťa (14), Máša (21) s maminkami Álou a Táňou po příjezdu na kolínské nádraží. Obě ženy pracují 
na ředitelství ukrajinské železnice v Kyjevě a pracovně se znají s Kolíňákem Romanem Šulcem. Na něho se 
po cestě obrátily s prosbou o pomoc s ubytováním. Doma zanechaly své muže. Tánin manžel je strojvedou-
cí, do jejich domku už se nedostane, přespává v práci.

Rodina Paulova vyčlenila část svého domova pro 
příchozí z Ukrajiny – dva pokojíky a horní koupel-
nu v rodinném domku. Do té ještě sestavili malou 
kuchyňku, kterou koupili narychlo v IKEA.

Táňa s Álou se snaží být alespoň něco málo platné. 
Pomáhají s vařením, prací na zahradě. Obě, díky 
pomoci rodiny týden po příjezdu již nastoupily do 
továrny v průmyslové zoně.
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Ukrajina se nevzdá!

Vracím se k Janě Víškové. Sedí s telefo-
nem v ruce u počítače a stále něco vyřizuje.  
V bytě pobíhají dvě děti – její dcera a nový pří-
růstek, šestiletý Lukjan, který před třemi dny 
přicestoval s maminkou Olgou. Olga přijela 
jen s batohem. V noci je doma vzbudila bomba 
a rány, strašně se báli. Tak se ráno zabalila  
a vyrazili. Opustili právě zrekonstruovaný byt 
ve městě Ivano-Frankivsk, vzdáleném asi sto 
kilometrů od Lvova. Nejdříve museli autobu-
sem do Užhorodu, pak na hranice a autem do 
Prahy. Olga se celou dobu třásla strachem, aby 
ji ti neznámí muži v autě opravdu do Prahy 
odvezli. 

Lukjan mi během návštěvy několi-
krát předvádí, co se stane s Putinem, až ho 
chytnou. Dětské hře se směje. Horší je to  
s Olgou. Pouští mi nová a nová hrůzná videa. 

Zoufalý křik, střelba, zbytky budov, těla lidí na 
zemi. Je těžké se dívat, ale Olga chce, abych 
viděla realitu. Jana mi pak vypráví o dalších 
kamarádkách. S jednou před pár dny vedla vi-
deohovor. Ta otočila kameru a ukazovala sídli-
ště – hele, je večer a vůbec nikdo nesvítí. „Tak jí 
říkám, na co tam pořád čekáš? Všichni odjeli!“ 
Další kamarádka Janě volala z krytu. Říkala, 
že už potřebuje ven, jsou tam hrozně dlouho, 
mají hlad. Ale bojí se vylézt, že ji zastřelí. 
Ptám se Jany, jak si myslí, že válka dopadne… 
„Myslíš, že se prezident Zelenský vzdá? Ani 
náhodou, tam se nikdo nevzdá!“

Rusky, nebo ukrajinsky?

Nám Čechům se zdají oba jazyky podobné. 
Ve skutečnosti jsou ale dost odlišné. Ukrajinci 
prý mají fígl, že testují převlečené Rusy, kteří 

se vydávají za ukrajinské vojáky či civilisty, na 
slovíčkách, která jsou právě jiná a Rus je nedo-
káže správně vyslovit. Pokud ale budete mluvit 
v Čechách s Ukrajinci a znáte ruštinu, jakž-
takž se domluvíte. Potřeba nás všech je stejná. 
Porozumět si.

Tyto řádky píšu 8. března, v den uzávěrky 
Zpravodaje. Až ho budete číst, situace na 
Ukrajině bude možná lepší. Nebo také horší. 
Ale lidské příběhy zůstanou. Pamatujme na 
lidi, kterým se ztracené domovy vrátí bůhví-
kdy, pokud ještě existují. Je na každém z nás, 
jakým způsobem dokážeme otevřít své srdce 
a pomoci. Penězi, oblečením, volným pokojem, 
vlídným slovem. Pomozme Ukrajincům nalézt 
zase kousek domova. Kdekoliv. 

Hana Morová

Kluk hrdý na svou zemi. Lukjan, 6 let, Ukrajina Jana Víšková (vpravo) v debatě s Olgou, kamarádkou, kterou k sobě z Ukrajiny dostala. Olga přijela s šes-
tiletým synem z města Ivano-Frankivsk jen s batohem. Utekli z čerstvě rekonstruovaného bytu hned poté, 
co v blízkosti jejich domu začalo ostřelování.

Fotografie Jany Víškové, které mi po jedné noci zaslala. Nabalené zdravotnické batohy  s popiskem „moje dnešní várka pomoci“ a sympatická černovláska s chla-
pečkem na druhé fotce hovořily v tu chvíli za vše.
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Jednu dobu byl Kolín opravdu fotbalovým 
městem – najednou v něm existovalo sedm 
klubů. Kromě Sparty a AFK Kolín to byly také 
SK Kolín, SK Viktorie Kolín, SK Čechie Kolín, 
SK Slavoj Kolín nebo DSK Kolín. Na chvíli se 
přidala také VTJ Dukla Kolín. Kromě těchto 
klubů fungovaly i menší fotbalové kroužky – 
SK Zálesáci, FK Kolín, Kotva a další.

Muzikanti s míčem

U zrodu Sparty, třetího klubu v pořadí, 
stála skupina muzikantů v čele s vedoucím 
hudebního kroužku a budoucím prvním před-
sedou Antonínem Hessem. S nápadem přišli 
už v zimě roku 1911, ale nejprve museli sehnat 
peníze, aby si mohli pořídit svůj první kopačák. 
Jak píše klubová kronika, zmíněný kroužek 
zahrál na sv. Josefa známým „Josefům a Pe-
pičkám“. Z akce si hudebníci odnesli přesně 
sedm korun a dvacet haléřů, za které si o den 
později, 20. března 1912, zakoupili první míč.

Hudebníci se zároveň stali členy fotbalo-

vého kroužku, který zprvu dostal název S. K. 
Podolec. K rozvoji kroužku přispěl také zápas 
rivala AFK Kolín s týmem oxfordské univer-
zity. Členy S. K. Podolec zápas natolik nadchl, 
že si po následné schůzi v bytě vedoucího 
Hesse pořídili i své první dresy. Zavedli pra-
videlné tréninky a také začali vybírat členské 
příspěvky ve výši dvaceti haléřů. Rovněž si 
změnili jméno, a to na Sportovní klub Sparta 
Kolín.

Na první zápas vyjela kolínská Sparta do 
nedalekých Tří Dvorů. Kolínští se zde střetli  
s místním S. K. Simering a zvítězili 5:0. Ve 
svém druhém zápase o týden později hrála 
Sparta v Nebovidech. Po prvním poločase 
vedli sparťané 10:0 a druhá polovina zápasu 
skončila zběsilým útěkem před soupeřovými 
fanoušky z Nebovid až k tehdejší restauraci 
Na Čerčance. Zanedlouho poté si kolínští 
sparťané zajistili vlastní hřiště u Kucha-
řovy cihelny a odehráli první domácí zápas  
s Meteorem Kolín.

Na pokraji krachu

Sparta od samotného vzniku nikdy penězi 
příliš neoplývala a dostávala se do častých fi-
nančních nepříjemností. Velké problémy způ-
sobila také první světová válka. Kluby trpěly 
nedostatkem hráčů, kteří odcházeli na frontu, 
rušily se domluvené zápasy a nikdo nevěděl, co 
bude dál. Spartě Kolín, která nebyla v dobré fi-
nanční kondici ani předtím, to způsobilo další 
problémy. Přicházela o peníze ze vstupného  
a deficit rostl. 

V roce 1917, rok před ukončením bojů na 
válečných frontách, měli sparťané domluvené 
klání s Pardubicemi. Soupeř Kolínu uhradil 
náklady na cestu, jenže vlakový spoj nabral 
zpoždění a Kolíňáci se k zápasu dostavili 
pozdě. Utkání bylo zrušeno, ale Pardubičtí 
už od soupeře jízdné zpátky nedostali. Spartě 
byla zastavena činnost. Činovníci se pokusili 
klub spasit změnou názvu na S. K. Polaban, 
ale úhybný manévr prodloužil existenci jen  
o čtrnáct dní. Před zánikem klub nakonec za-

STO DESET LET SPARTY KOLÍN
Jediný přeživší fotbalový klub v Kolíně slaví kulaté výročí. Minulý týden uplynulo sto deset let od momentu, 
kdy parta hudebníků vybrala peníze na první míč a založila fotbalový klub. Sparta Kolín prošla za tu dobu 
leckdy trnitou cestou. Nakonec ale jako jediný klub v Kolíně všechny nástrahy překonala a může se pyšnit 
dlouholetou tradicí.

Ze začátků Sparty Kolín se dochovala spousta snímků. Dnes už ale nikdo neví, 
kdo na fotografiích je…

První zděná klubovna v Borkách. Dnes je v těchto místech bývalá ubytovna. 
Město ji chce zrekonstruovat, opět na ubytování pro sportovce.

Snímek z úspěšného výjezdu na Slovensko v padesátých letech, kdy Sparta po-
vinně spadala pod ZSJ KORAMO

K historii kolínské Sparty neodmyslitelně patří Jaroslav Košnar (dolní řada, 
druhý zleva), skvělý hráč a svého času i reprezentant ČSR
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chránil Otta Resch z Pardubic, který Spartě 
Kolín dluh odpustil. 

Rok na to zaznamenal klub rozvoj, byl 
přijat do Východočeské župy fotbalové. Boj  
o finance ale stále nebyl vyhraný. Ze ztrát 
vzniklých během války se Sparta léčila ještě 
několik let. Nevyšel ani její pokus domluvit se 
na společném hřišti s klubem SK Kolín, když 
plocha u cihelny neodpovídala rozměrově. 
Rada města však byla proti a sparťané, v té 
době ještě modrobílí, museli u cihelny zůstat.

Na lepší časy se zablýsklo v roce 1921, 
navzdory odchodu řady zkušených pracov-
níků. Došlo k omlazení kádru a především 
– poprvé se uskutečnil takzvaný „karneval 
Sparty“. Právě díky němu přiteklo více peněz 
do klubové kasy a oddíl začal vzkvétat. Na 
žádost AFK Kolín tehdy také Sparta změnila 
své barvy, nově se stala černobílou. 

Sparta v té době předváděla velmi dobré 
výkony, dokonce zvítězila na výročním turnaji 
AFK Kolín. Zajímavostí je, že za toto prvenství 
neobdržela žádný pohár. Porazit AFK Kolín 
byl ovšem úspěch nevídaný. Sparta byla ve 
stínu tohoto staršího a úspěšnějšího oddílu 
i finančně. Zatímco AFK sponzorovalo dost 
mecenášů, Sparta si musela na vše vydělat 
sama.

Z cihelny do Borků

V roce 1930 zažili sparťanští fotbalisté 

velkou slávu. Poprvé si zahráli fotbal v zahra-
ničí, konkrétně v Rakousku. Na turnaji pora-
zili Slavoj Vídeň a se Sportklubem Vídeň remi-
zovali. A to nebyl vůbec špatný výsledek.

O rok později u příležitosti dvacátého 
výročí se členům oddílu splnil i sen o vlastním 
hřišti. Kronika tento moment popisuje jako 
vzácné pochopení městské rady. Pozemek, na 
kterém Sparta Kolín působí dodnes, dostal 
klub do nájmu především zásluhou Rudolfa 
Turka. V červnu 1932 pak byla svolána mi-
mořádná valná hromada, na které se rozhodlo  
o stavbě hřiště a pracích s tím spojených. 
Sparta tak konečně dostala vyhovující prostor. 

Klubovna a smrt

Během druhé světové války se Spartě na-
vzdory okolnostem vcelku dařilo. V roce 1940 
začala s rekonstrukcí nevyhovující dřevěné 
klubovny a o rok později už na tomtéž místě 
stála zděná budova. Válka o sobě ale dala 
vědět mimo hřiště – v roce 1942 zatklo během 
heydrichiády gestapo funkcionáře klubu Jana 
Kříže, byl deportován do Osvětimi a tam také 
zemřel. Přežil však jeho bratr Karel, přední 
člen Sparty a významný kolínský architekt.

Důležitý v historii klubu byl pak rok 1944, 
kdy byl rozpuštěn Sokol. Některé sporty tak 
spadly pod hlavičku Sparty Kolín a oddíl 
získal do pronájmu prostor v oblasti Kalcovky. 
Tentýž rok zároveň došlo k bombardování ra-

finerie (pozdější KORAMO). Jedna z americ-
kých bomb dopadla na roh hřiště v Borkách 
a poničila nejen hrací plochu, ale i přilehlé 
kabiny.

Jiskra Kolín

Poválečné období přineslo do kolínského 
fotbalu mnoho změn. Na konci čtyřicátých 
let došlo ke sloučení kolínských klubů. Sparta 
působila jako Kolín B a nejlepší hráči odchá-
zeli do Kolína A (AFK Kolín). Oddíl byl také 
povinně zařazen do závodní sportovní jednoty 
KORAMO. O dva roky později pak získává 
nový název – TJ Jiskra Kolín. Ten vydržel až do 
konce bývalého režimu. V roce 1963 složil ka-
pelník Josef Ulc na počest svého týmu Pochod 
Jiskry Kolín. Zvukový záznam se ale nedocho-
val, jen notový zápis.

Od poloviny šedesátých let začíná Jiskra 
spolupracovat s rakouskými partnery a me-
zinárodní vztahy udržuje i v sedmdesátých 
letech, tehdy s týmy z východního Německa. 
Výsledkově na tom není vůbec špatně, ale často 
končí jako „ta druhá“ a nedaří se jí postoupit 
do vyšší soutěže. V roce 1991 se mužstvo vrací 
k původnímu názvu – SK Sparta Kolín.

Úspěchy v novém tisíciletí

Nový věk Sparta zahájila pod názvem SK 
Mogul Kolín a vedla si výborně. Postoupila do 

Jiří Sodoma při vítězném zápasu s MFK Trutnov. Tým Sparty se už několik let snaží postoupit do třetí fotbalové ligy. V letošní sezoně má opět šanci, drží se na špici 
divize. Postup by byl sladkou třešničkou na dortu výročních oslav. 



TÉMA

ČFL a o rok později – poprvé v historii – postu-
puje do druhé ligy. V prvním zápase dokonce 
poráží favorizovanou Plzeň. Postup ale nevy-

držel, klub se vrátil zpět a dostal nový název 
– FK Kolín. 

Během posledních dvaceti let si klub sáhl 

na vrcholky i na dno. Utkal se s mnoha ligo-
vými týmy a leckdy dokázal mile překvapit. 
Negativum v této době představuje rok 2008 
a úplatkářská kauza tehdejšího předsedy 
Zdeňka Herverta. Následky pokusů o podpla-
cení rozhodčích nedopadly pouze na něj, ale  
i na celý klub. 

V následujících letech se FK Kolín dokázal 
vzchopit a v roce 2014 si znovu vykopal postup 
do druhé nejvyšší soutěže. Ani tentokrát 
ale překvapení nevydrželo dlouho. Mužstvo 
nejdřív spadlo znovu do ČFL a v následujícím 
roce až do divize, ve které hraje dodnes.

Mládež má zelenou 

Jestliže zatím byla řeč o fotbalu dospělém, 
připomínku je nutné věnovat i záslužné práci  
s mládeží. První dorostenecké mužstvo vzniklo 
v Kolíně už v roce 1921 z kroužku Kotva Kolín 
a v roce 1934 bylo ustaveno i žákovské druž-
stvo. Členové se rekrutovali právě ze Sparty, 
tehdy pod názvem FK Kolín, a z kroužku SK 
Zálesáci. V roce 1979 vyhráli žáci vedení Fran-
tiškem Křečkem krajský přebor a kvalifikovali 
se na X. mistrovství žáků ČSR. 
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Nábory do fotbalové školičky, odkud malí fotbalisté a fotbalistky postupují do přípravek, probíhá každý 
rok v září. Rodiče dostanou základní informace, děti si zasportují, dostanou něco na zub, malý dárek  
a následující týden už se trénuje.
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Muži, bez kterých by byla zapomenuta nejen dávná historie Sparty, ale i celé 
kolínské kopané. Miloš Holoubek (vlevo) drží putovní kroniku Sparty Kolín 
psanou téměř od samotného začátku. Jaroslav Bejlek ve svém archivu střádá 
fotografie napříč všemi kluby v Kolíně.

Dva a půl roku šéfoval kolínskému staršímu dorostu Jindřich Trpišovský. Pod 
jeho vedením mladíci postoupili do České ligy. V roce 2007 mu přišla nabídka  
z pražské Sparty, která se dle jeho vyjádření nedala odmítnout. V současné 
době se řadí mezi nejúspěšnější české trenéry v historii. 
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Žáky i dorostence vedou licencovaní trenéři. „Chtěl bych, aby každý z našich hlavních trenérů prošel minimálně UEFA B licencí,“ říká Jan Pikner. Čtyři mají dokonce 
licenci UEFA A. Klub také shání nové trenéry, i bez zkušeností. Stačí zavolat.
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V současné době čítá mládež Sparty Kolín 
přes dvě stovky dětí a dorostenců, rozděle-
ných do kategorií od šesti do devatenácti let. 
„Největšími úspěchy jsou postupy do hlavních 
částí Poháru mládeže,“ tvrdí Jan Pikner, řídící 
trenér kategorií U6–U15. „Chystáme se také 
do Německa.“ Funguje i spolupráce s ligovou 
pražskou Slavií. „Oni si vytipují některé 
hráče,“ dodává, „a ti pak trénují jednou týdně 
u nich v Praze.“

Oslava v mlze 

Když je řeč o výročí, jeho nejlepší oslavou 
by byl postup Sparty Kolín do České fotbalové 
ligy, jako tomu bylo před deseti lety. Šance 
existuje a tahounem týmu na této cestě je os-
trostřelec Jiří Sodoma. Počtem gólů je první  
v divizní skupině C a v anketě Sportovec města 
Kolína obsadil deváté místo. „Jsem rád, že 
se kolínský fotbal dostává do povědomí,“ říká  
k umístění, „zatím totiž závidíme fanoušky 
hokeji i basketu. Snažíme se diváky bavit 
dobrým fotbalem, potřebujeme i jejich 
podporu.“

Klub, vedený v současné době Mgr. Vladi-
mírem Zemanem, plánuje ke kulatému výročí 
také oslavu s fanoušky. „Něco v hlavách máme, 
ale kvůli připravované rekonstrukci hlavního 
hřiště musíme vyčkat,“ říká. Nový trávník 
je dlouhodobě vysněným dárkem, který by 
mělo hřiště dostat někdy v letních měsících,  
a zároveň je i důvodem, proč klub ještě nesta-
novil datum oslavy. Přesný termín a program 
klub zveřejní na svém webu a sociálních sítích. 

Tomáš Šulc

Kolínskou kopanou prošla spousta vrcholových fotbalových celebrit. Z hráčů můžeme zmínit Jiřího Štaj-
nera, Martina Frýdka st. nebo Zdeňka Houšteckého. Na postech trenérů pak Václava Kotala, Jaroslava 
Veselého či Bohumila Pilného. Jako hráč přišel v roce 2018 také Petr Pavlík (na fotografii vpravo), bývalý 
ligový hráč Jablonce nad Nisou nebo Zbrojovky Brno. Od února roku 2019 je hlavním trenérem A-týmu.



DVĚ ŠKOLKY STAČÍ 
„Dávám si pro jistotu přihlášku do všech 

kolínských mateřských školek, kdybychom se 
do té naší nedostali.“ Věta z odposlechnutého 
rozhovoru dvou maminek nás překvapila. Je 
taková obava na místě? 

Zjistili jsme, že kapacita kolínských mateř-
ských škol je v současnosti naplněná. Všechny 
tříleté děti byly ovšem v přechozích letech 
do mateřských škol umístěny. Výjimkou byl 
loňský rok, kdy cca pět dětí přijato nebylo, 
protože jejich spádové školky měly plno a při-
hlášku jinam rodiče nepodali. 

„Doporučujeme rodičům, aby podali při-
hlášky dvě. Jednu dle vyhlášky o školských obvo-
dech (je k nalezení na webu města) do spádové 
školky a druhou jako pojistku do některé ze tří 
velkých kolínských školek, což jsou MŠ Masa-
rykova, MŠ Bezručova a MŠ Jeronýmova,“ říká 
Jana Kavříková, referentka z Odboru školství 
kultury a sportu kolínské radnice. Hlásit se 
do víc než dvou školek nemá podle ní žádný 
význam. Kritéria přijímání dětí, kterými se 
ředitelé školek řídí, jsou jednoduchá a pro 
všechny kolínské mateřské školy stejná. Před-
nost mají vždy děti, které do školky spádově 
přísluší, a hlavně rozhoduje pořadí od nejstar-
ších po nejmladší. 

Dobrou zprávou pro rodiče je, že MŠ Bez-
ručova a MŠ Chelčického (odloučené praco-
viště) by pro školní rok 2022/2023 měly své 
kapacity navýšit. 

PRVNÍ V KRAJI

Od příštího školního roku zahájí v Kolíně 
výuku nová základní ScioŠkola. Ve Stře-
dočeském kraji se jedná o první ScioŠkolu,  
v celé ČR jich je sedmnáct (čtrnáct základních, 
dvě střední školy a dvě tzv. expediční). Oby-
vatelům Kolína a okolních obcí se tak rozšíří 
nabídka vzdělávacích konceptů. „Rodiče  
z Kolína nás oslovili již před pěti lety, podpora 
zazněla i od města. Proto jsme se rozhodli pro 
Kolín.  Výhodou je i blízkost dalších velkých 
měst, v nichž je po ScioŠkole také poptávka, 
například v Poděbradech, Nymburce a Kutné 
Hoře,“ uvedl Jon Šotola z rady ScioŠkoly, který 
má její vznik v Kolíně na starost. 

Škola se nachází na Zálabí v Ovčárecké 
ulici. Do každého ročníku bude přijímat šest-

náct žáků. V prvním roce bude otevírat 1.–6. 
třídu. Přihlášky škola přijímá již teď. Cílová 
kapacita školy bude sto padesát žáků od první 
do deváté třídy. Škola je zapsána v rejstříku 
škol MŠMT. Měsíční školné činí 5 400 korun, 
zahrnuje také náklady na družinu.

Jaké jsou principy ScioŠkol? „Chceme při-
pravovat děti na život v současném a především 
pak v budoucím světě. V něm už nejsou potřeba 
pouze naučené znalosti. Důležitější jsou speci-
fické kompetence. Když je děti ovládnou, bude 
se jim žít lépe. Říkáme jim kompetence pro 
budoucnost. A k nim vedeme naše žáky. Jak 
daleko každý dojde, bude jistě různé. Naším 
úkolem není ušlapávat jim cesty, ale pomoci 
každému překonávat překážky, povzbuzovat 
ho, aby našel sílu a odvahu dojít na této cestě co 
nejdál,“ upřesňuje Ondřej Šteffl, který stojí za 
myšlenkou ScioŠkoly. Největší důraz ve škole 
je kladen na schopnosti převzít zodpovědnost 
a umět se rozhodovat, dále na práci v týmu či 
respektu k ostatním. Chyby ve ScioŠkolách 
nejsou vnímány jako cesta k trestu (špatné 
známce), ale jako cenná zkušenost. Podrob-
nosti lze nalézt na webu www.kolin.scioskola.
cz.

MY ANO, ONI NE?
Se začátkem války na Ukrajině nabídla 

řada lidí, organizací i státních institucí pomoc 
uprchlíkům. Ozývají se však i hlasy, které 
potřebu pomoci zpochybňují či napadají, 
někdy dost nevybíravým způsobem. Příkladem 
může být facebooková skupina Můj Kolín. Je 
určená pro informování a sdílení informací  
a řada lidí tam v dobré víře napsala s nabídkou 
pomoci a spolupráce. 

 „Rádi bychom pomohli maminkám z Ukra-

jiny, proto zakládáme dětskou skupinku pro 
ukrajinské děti. Prostory již máme, ale nyní 
sháníme jakékoliv hračky, které děti potěší 
a rozptýlí,“ napsala tam třeba Alena Matě-
jíčková. Do pár hodin měla pod příspěvkem 
padesát osm komentářů. Většinou byly od 
lidí, kteří nabídli pomocnou ruku, ale přišla 
také řada nesouhlasných reakcí. „To je fakt 
neuvěřitelné, jak se najednou český národ může 
přetrhnout, to je neskutečný!“ napsala jedna 
z uživatelek, která má sama na svém profilu 
fotku usměvavé holčičky. Rozezlilo ji, proč 
pomáháme ukrajinským ženám s dětmi, a ne 
těm českým. Nejspíš ji nenapadlo, že utečenci 
z válečné zóny jsou na tom teď trochu hůř.  
A přišly i horší reakce. Správce skupiny 
nakonec debatu ukončil – diskuse přerostla  
v hádku plnou vulgárností a špíny.  

Kritických reakcí se dočkala i vytvořená 
skupina „Materiální pomoc pro zvířata z UA 
– Kolínsko“. Kromě lidí, jimž není lhostejný 
osud zvířat, která přicestovala s uprchlíky, se 
ozvali také oponenti. „Můžu se zeptat, proč 
chcete pomáhat tam, kde psi pobíhají normálně 
na ulici a starají se sami o sebe, ale tady v útul-
kách nemají co jíst? To chcete pomáhat tam, kde 
to nemají zapotřebí? Tady psi žijí v rodinách  
a bohužel někdy i v útulcích, když nemají 
pořádné zázemí, ale psi na Ukrajině pobíhají 
normálně na ulicích a na to vybíráte sbírku??“ 

Také pod uvedeným dotazem, který je 
alespoň slušný, byť poněkud kostrbatě psaný, 
se rozpoutala diskuse. Asi nejlepší odpověď 
pod příspěvkem je smířlivá, ale míří do 
černého. „Pomáhejte, jak umíte, tady nebo na 
Ukrajině. To je jedno. Ale komentářem na FB 
nikomu nepomůžete. Když se vám zdá, že se 
českým psům nepomáhá, můžete začít.“

red.

O ČEM SE MLUVÍ

Při současném stavu populace si nejspíš nebudeme moci vybírat, do jaké školky dáme své dítě. Primární 
zůstává spádovost dle bydliště. Stále však se v Kolíně daří umístit téměř všechny tříleté děti. 

Budova, která od září přivítá první žáky SCIO školy 
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ANKETA

Eliška Blechová, studentka
Letos bych chtěla začít více šetřit na jídle. To 
znamená, že se pokusím naučit vařit. Od toho 
dávám dlouhá léta ruce pryč, ale časté stravo-
vání v restauracích leze nepříjemně do peněz.

Klaudie Soukupová, projektová manažerka
Asi začnu šetřit na oblečení. Často totiž 
utrácím peníze za velké množství dražších 
kousků. Chci upřednostnit kvalitu nad kvan-
titou. Kvalitnější kusy vydrží déle a já tak 
ušetřím. 

Jana Šínová, kuchařka
Na ničem víc šetřit nebudu. Vloni jsem šetřila 
vcelku dost, hlavně od druhé poloviny roku. 
Na podzim jsem ale zjistila, že mi kolegyně 
bere peníze přímo z kabelky. Tak se mi to 
trochu vymstilo. Proto už na ničem více šetřit 
nehodlám. Budu radši, když z peněz budu mít 
nějaký užitek sama pro sebe.

Barbora Kvapilová, studentka
Já jsem poměrně spořivý člověk a nějakou 
zásadní změnu v šetření nemám v plánu. 
Zatím to není potřeba, ale prvním rokem teď 
bydlím mimo domov, na vysokoškolské koleji. 
Hodně věcí si tak musím obstarávat sama  
a pak ty peníze z účtu mizí rychle.

Luděk Pospíšil, zedník
Šetřím, jako asi každý. Při současných cenách 
se asi těžko najde někdo, kdo nemusí víc 
počítat. Já se snažím ušetřit hlavně na jídle. 
A budu měnit klasické žárovky za úsporné  
a LED světla. Taky si budu hlídat a kontrolovat 
stav vody a elektriky. Šetřit jsem začal i tím, 
že jsem kvůli zdraví přestal kouřit. Jediné, na 
čem opravdu šetřit nebudu, jsou boty. Člověk 
by měl mít pořádné boty. 

Lucie Lajgnerová, kuchařka
Asi v ničem víc šetřit nechci. Nedávno jsem 
změnila práci a daří se mi lépe než dřív. 
Předtím jsem si odpírala spoustu věcí, a tak si 
říkám, že to už stačí. Ani mě nenapadá, na čem 
bych měla šetřit víc než dřív.

Hana Vondráková, zdravotní ošetřovatelka
Sama za sebe musím říct, že letos ušetřím na 
dovolené. Jezdila jsem každoročně, ale letos si 
ji odepřu. Vzhledem ke své práci bohužel vidím 
i to, na čem šetří někteří moji klienti. Často si 
mi stěžují na drahé zdravotní potřeby a léky, 
které si kvůli vysoké ceně nemohou dovolit. 

Přestože je potřebují, nekoupí si je. Kdyby si 
to nemuseli platit nebo by ceny byly nižší, na 
jejich lepším zdraví bychom vydělali, respek-
tive ušetřili všichni. 

Ivana Pospíšilová, dělnice
Jsem dlouhodobě v pracovní neschopnosti, 
tak letos musím šetřit, kde se dá. Ráda kupuju 
oblečení a kosmetiku, ale v této době si to 
nemůžu dovolit tak, jako když jsem pracovala.

Radka Vilímová, studentka
Co se mě týče, jsem šetřivá povaha už od 
malička. Vždycky jsem si radši schovala 
bonbón na později. Na rozdíl od mé mladší se-
střičky, která si na něm smlsla hned. Více šetřit 
ale rozhodně neplánuju. Máme s přítelem 
bydlení, které je velmi dobře zařízené, máme 
auto, máme co jíst… Momentálně nám nic ne-
schází. Naopak mám v plánu zkusit nějakou 
menší investici. Část peněz chci taky utratit 
za své koníčky, místo šetření si budu víc užívat  
a taky si chci rozvíjet své dovednosti. To je 
moje hlavní vášeň. Samozřejmě si na to taky 
musím vydělat. Mám domluvenou brigádu 
během školy a pak i na letní prázdniny.

Luboš Ťapka, seřizovač strojů
Myslím, že na ničem snad už ani šetřit víc 
nejde. Zdražuje se všude a všechno, přičemž 
platy zůstávají v podstatě neměnné. Tohle 
mě opravdu štve. Člověk, i kdyby šetřit chtěl, 
nemá možnost. Protože poměr platů a cen je 
opravdu špatný. A to mluvím jen o základ-

ních věcech, nutných výdajích, které si člověk 
prostě odepřít nemůže.

Renata Šibravová, práce v administrativě
V letošním roce plánuji šetřit na energiích, 
jejichž ceny jdou raketově nahoru. Také bych 
ráda ušetřila na výdajích za potraviny, oděvy 
a kulturu. Nebudu chodit tak často do kina, 
divadla a na koncerty.

Vladimíra Prejzová, ředitelka mateřské 
školy
S manželem chceme více šetřit na plynu. 
Žijeme na vesnici nedaleko Kolína v rodin-
ném domě, oba sice pracujeme, ale i přesto 
náš rodinný rozpočet cena plynu dost zasáhla. 
Plynem topíme, abychom šetřili ovzduší, ale 
při nynějších cenách se moc neohřejeme. 

Petra Tobiášová, administrativa
Rozhodně začnu šetřit na jídle. Většinou 
udělám velký nákup a dost z toho pak vyhodím, 
to musí přestat. Šetřit doma budeme muset  
i na dalších věcech, ale při současném růstu 
cen to nebude jednoduché.

Andrea Dvořáková, společník Spirály 
pomoci PLUS, s.r.o.
Vzhledem k tomu, že nejsem očkovaná, tak 
určitě ušetřím na dovolené. Na ničem jiném už 
ale šetřit asi nebudu. Nemám na čem. Nikam 
moc nechodím, nekouřím, a tak už snad více 
šetřit nejde.

Tomáš Šulc

Ceny potravin rostou. Nejvyššího skoku v historii ale momentálně dosáhla cena benzínu. Možná hodně lidí 
začne šetřit právě na něm, možná budeme chodit více pěšky, jezdit na kole...
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BUDETE V TOMTO ROCE NA NĚČEM VÍCE ŠETŘIT?
Covidová pandemie kromě zdraví citelně zasáhla i naše peněženky. Omezila příjmy, zvedla inflaci… Další 
náklady do domácností přinese i zvýšení cen energií v důsledku přijatých sankcí za ruskou invazi na Ukraji-
nu. Většina z nás se bude muset více či méně uskromnit. V čem a jak moc? Zeptali jsme se, jak svou situaci 
vnímá a řeší namátkou vybraný vzorek našich spoluobčanů.



 

SPORTOVEC KOLÍNA PRO  ROK 2021

V úterý 22. února proběhlo v Městském 
divadle Kolín vyhlášení ankety Sportovec 
Kolína 2021. Slavnostním večerem provedla 
přítomné moderátorka sportovní redakce 
České televize Barbora Černošková.

V letošním roce bylo vyhlášení sportovce 
roku rozšířeno o kategorii žactva a součástí 
večera bylo také předání cen za přínos kolín-
skému sportu.

Do ankety byli za uplynulý rok nomino-
váni jednotlivci, družstva a trenér z celkem 
sedmnácti klubů. 

Z vítězství v anketě, do níž svými hlasy 
přispěli zástupci sportovních klubů, vedení 
města, kolínských institucí a novinářů, se 
ze sedmi vyhlašovaných kategorií třikrát ra-
dovali sportovní gymnasté, dvakrát kolínští 
atleti, jedním vítězstvím se mohou pyšnit 

také basketbalisté a CrossDance. Vítězem 
prestižní kategorie dospělých se stal Daniel 
Radovesnický, člen Sokola Kolín – sportovní 
gymnastika.

Trenérem roku byl vyhlášen Martin Taftl – 
trenér nejúspěšnějšího kolínského gymnasty 
Daniela Radovesnického.

Petr Kesner
vedoucí Odboru školství, kultury a sportu

Výsledky ankety 

JEDNOTLIVCI – DOSPĚLÍ

1. Daniel Radovesnický (Sokol Kolín – sportovní 
gymnastika) 262 b.

2. Zuzana Pražáková (Sokol Kolín – atletika) 
212 b.

3. Tereza Tvarůžková (Expres CZ Tufo Team 
Kolín – cyklistika) 185 b.

JEDNOTLIVCI – MLÁDEŽ

1. Natálie Olivová (Sokol Kolín – atletika) 258 b.

2. Viktorie Olivová (Sportovní oddíl plavání 
Kolín) 165 b.

3. Karolína Bedrníková (Expres CZ Tufo Team 
Kolín – cyklistika) 142 b.

JEDNOTLIVCI – ŽACTVO

1. Jan Lukeš (Sokol Kolín – sportovní gymnas-
tika) 216 b.

2. Karolína Bendová (Sportovní oddíl plavání 
Kolín) 153 b.

3. Barbora Šrámková (TK CrossDance Kolín) 
124 b.

DRUŽSTVA – DOSPĚLÍ

1. BC Geosan Kolín – basketbal – muži 98 b. 

2. Sokol Kolín – sportovní gymnastika – muži 
67 b. 

3. SC Kolín – lední hokej – A tým 44 b.

DRUŽSTVA – MLÁDEŽ

1. CrossDance Kolín – A tým 78 b.

2. Sokol Kolín – atletika – dorostenci 73 b.

3. Expres CZ Tufo Team – juniorky 67 b.

DRUŽSTVA – ŽACTVO

1. Sokol Kolín – atletika – starší žákyně 73 b.

2. CrossDance Kolín – junior A tým  63 b.

3. Sokol Kolín – atletika – štafeta starší žákyně  
60 b.

TRENÉR ROKU: MartinTaftl, Sokol Kolín – sportovní gymnastika 62 b.

Natálie Olivová – 1. místo jednotlivci mládež

Na mistrovství ČR juniorek v sedmiboji se 
stala mistryní České republiky v novém his-
torickém kolínském rekordu kategorií žen  
i juniorek 5161 bodů. Byla nominována na mis-
trovství Evropy juniorů v estonském Tallinnu, 
kde obsadila 18. místo výkonem 5145 bodů. 
Na mistrovství ČR v halovém pětiboji obsadila  
v kategorii žen 5. místo, stejnou příčku ob-
sadila i na mistrovství ČR juniorek ve skoku 
vysokém i dalekém. Byla nejvíce bodující ko-
línskou závodnicí jak prvoligového družstva 
žen, tak týmu juniorek – mistryň Čech.
Trenéři: Martin Radikovský a Jiří Tuček

Daniel Radovesnický – 1. místo jednotlivci 
dospělí

Vicemistr ČR ve víceboji, stříbrný na bradlech 
a hrazdě, bronzový na koni našíř a kruzích. 
Člen vítězného družstva extraligy mužů a člen 
reprezentačního A týmu ČR.
Trenér: Martin Taftl

Jan Lukeš – 1. místo jednotlivci žactvo
 
Mistr ČR v kategorii kadetů na bradlech, vi-
cemistr ČR na hrazdě a v přeskoku, bronzový  
v šestiboji, čtvrtý v akrobacii a na kruzích. Člen 
stříbrného družstva ligy mládeže do 15 let.
Trenér: Martin Taftl

Cena za přínos kolínskému sportu 

Pavel Hervert – Sportovní klub policie Kolín

Ivan Kejklíček (in memoriam) – Klub českých 
turistů Kolín 
(cenu převzala manželka J. Kejklíčková) 

Václav Miler – Sokol Kolín – atletika

Martin Musil – Sport Kolín 

Květoslav Pařík – Sokol Kolín – atletika 

Jan Slavíček – Expres CZ Tufo Team Kolín 

Naděžda Vinklárková – 
Sokol Kolín – všestrannost

24

DANIEL RADOVESNICKÝ OPĚT SPORTOVCEM KOLÍNA



Daniel Radovesnický a jeho trenér Martin Taftl na společné fotografii se staros-
tou Michaelem Kašparem

Cenu za přínos kolínskému sportu převzali: Pavel Hervert, Sportovní klub policie Kolín, Ivan Kejklíček (in memoriam), Klub českých turistů Kolín (cenu převzala 
manželka J. Kejklíčková), Václav Miler, Sokol Kolín – atletika, Martin Musil, Sport Kolín, Květoslav Pařík, Sokol Kolín – atletika, Jan Slavíček, Expres CZ Tufo 
Team Kolín, Naděžda Vinklárková, Sokol Kolín – všestrannost.

Nejlepší sportovec v kategorii žactvo Jan Lukeš z oddílu Sokol Kolín – sportov-
ní gymnastika

OBJEKTIVEM ZDEŇKA HEJDUKA

V kategorii mládež se stejně jako v loňském roce stala nejlepší sportovkyní at-
letka Natálie Olivová

Moderátorka Barbora Černošková zpovídá kolínského basketbalistu Adama 
Číže

25



OSOBNOST KOLÍNSKA

Bohuslav Kutil

* 1. 6. 1907 Písek
† 13. 3. 1982 Planá nad Lužnicí

Malíř, grafik a ilustrátor Bohuslav Kutil 
významně ovlivnil uměleckou atmosféru  
v Kolíně ve 30. a 40. letech minulého století. 
Narodil se matce Ervíně, roz. Vočadlové, dceři 
Viléma Vočadla, gymnaziálního profesora 
v Táboře. Otcem byl Bohuslav Kutil starší, 
učitel na obecných chlapeckých školách  
v Písku. Uvádí se, že Bohuslav Kutil studo-
val na píseckém gymnáziu a Uměleckoprů-
myslové škole v Praze, kde byl žákem Josefa 
Schussera a Arnošta Hofbauera. Dále absol-
voval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy  
v Praze.

V profesním životě se dvacetiletí věnoval 
výuce kreslení jako středoškolský učitel. 
Krátce učil na gymnáziích v Dolním Kubíně 
na Oravě (1931–1932), Novém Bydžově 
(1932–1933) a Mělníce (1933–1934). V roce 
1934 přichází do kolínského reálného gymná-
zia. Ve zdejším profesorském sboru nahradil 
Františka Pavelku (1894–1948), který odešel 
do Prahy. Kutil převzal výuku kreslení a kraso-
pisu a spravoval také ústavní kreslířské sbírky. 
Přes svou jistou uzavřenost si získal mezi 
studenty oblibu. Navštěvoval s nimi kolínské 
výstavy výtvarných umělců a plnil si i další pe-
dagogické povinnosti. Přerušení přineslo jen 
temné období německé okupace, kdy byl pra-
covně nasazen mimo gymnázium.

Po příchodu do Kolína se záhy projevila 
jeho tvůrčí osobnost a potřeba prezentovat 
vlastní tvorbu. Z předchozích pobytů máme 
doloženu Kutilovu výstavu obrazů v Novém 
Bydžově (1932). V Kolíně již na konci roku 
1934 vystavoval díky vstřícnosti Kruhu přátel 
umění ve výstavním sále Městské knihovny 
(tehdy na Mariánském náměstí). Připravoval 
nejen samostatné výstavy v Kolíně nebo Praze, 

ale navázal také spolupráci se sochařem Vla-
dimírem J. Hnízdem (1914–1978). Poprvé 
spolu vystavovali v roce 1936 v sále Záložny 
na rohu ulic Kouřimské a Politických vězňů. 
Mezi oběma umělci zavládlo porozumění  
a hluboké přátelství. Kutil také namaloval zají-
mavý portrét svého přítele (1935). 

Pro Kutilovu tvorbu byla charakteristická 
oscilace mezi realismem a abstrakcí. Zabýval 
se figurálními náměty, portréty, zátišími  
a solitérně krajinou v modernistickém pojetí. 
V roce 1939 se podílel, obdobně jako další 
kolínský výtvarník Jan Čart (1885–1943), 
na realizaci nedokončené portrétní galerie 
kolínských starostů na radnici. Vytvořil pro 
ni obrazy Karla Břečky (1797–1852) a Karla 
Knirsche (1819–1881).

V období po druhé světové válce se vrátil 
do Kolína knihovník Jaroslav Janík (1901–
1974), který byl v roce 1946 jmenován ře-
ditelem knihovny a plnil úlohu mentora pro 
začínající místní umělce. Pavel Ondračka 

konstatoval, že Kutilův neokubizující projev  
a Janíkova teoretická připravenost a blízkost  
k Jindřichu Chaloupeckému základním způso-
bem ovlivnily další osud dvou kolínských gym-
nazistů, Jiřího Balcara (1929–1968) a Jana 
Kubíčka (1927–2013). 

V roce 1948 se Kutil přemisťuje do Prahy. 
Snad právě včas opustil město, kde byly známé 
jeho protikomunistické názory. Nejdříve 
přešel na gymnázium v Ječné ulici, později 
působil na katedře anatomie a fyziologie In-
stitutu tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy. V roce 1962 tam obhájil habilitační 
práci „Užitá grafika“ a získal docenturu. Stal 
se význačným odborníkem v problematice 
anatomické ilustrace. Ovšem ani v této době 
se v soukromí nepřestal věnovat volné tvorbě 
a její občasné prezentaci. 

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D

Bohuslav Kutil, Studie hlavy (sv. Jan Evangelista), 
lept, 40. léta 20. stol.

Posezení v Kolíně, možná v Družstevním domě. Zleva Bohuslav Kutil, Vladimír J. Hnízdo s cigaretou, v čele 
stolu Jaroslav Janík, po jeho pravici filozof Václav Navrátil, asi 1946–1948. Regionální muzeum v Kolíně
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Frontispis z tisku Otokar Fischer Můj Kolín, tiskár-
na A. Hanuš, Kolín 1936, který vydal Kruh přátel 
umění v Kolíně jako prémii pro své členy

Frontispis novoročenky antikvářů bratří Straků, 
tiskárna A. Hanuš, Kolín 1936
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PŘEDSTAVUJEME

Kolíňáci ho vídají jako lezce, který pečuje  
o městské stromy a každé Vánoce pomáhá 
AVE Kolín stavět na Karlově náměstí smrk. 
Patří k menšině, která už od mládí dávala 
přednost přírodě před počítačem. Na vandry 
po republice začal s partou jezdit už koncem 
základní školy, ovšem cestování nabíralo po-
stupně širší rozměry. Když se vrátil ze Slo-
venska, kde hlídal hnízda dravců před zloději 
vajec, stal se, tak jako někteří jeho kamarádi, 
skautem. Svého času byl i hlavním vedoucím 
tábora Poutníků, oddílu vodních skautů, na 
Katlově. 

K premiantům ve škole nepatřil, a tak šel 
do učení v oboru elektro. Pak se prosadila 
jeho vytrvalost, dodělal si střední a po vojně  
i vysokou školu. Lezení po skalách a horách 
mu dalo předpoklady pro výškové práce  
a v tomto oboru už zůstal. Postupně rozšířil 
svůj záběr na oblast arboristiky a stal se stro-
molezcem. Název jeho firmy Kotys odkazuje 
na Petrovu skautskou přezdívku. V oboru 
podniká přes dvacet let. Nechlubí se poráže-
ním stromů, spíš naopak. „Občas se mi podaří 
někoho přemluvit, abychom strom nekáceli. 
Stromy pro nás mají neskutečnou hodnotu, ať 
už jako klimatizační jednotky či biotopy pro 
další živočichy.“

Cestování, hlavně na hory, pro něj nikdy 
neztratilo přitažlivost. Na svou první větší 
cestu – „dvanáctsettrojkou“ do rumunského 
pohoří Fagaraš – ale skoro zapomněl. Přebily 
to jiné zážitky. Na horách se také seznámil se 
svou budoucí manželkou a od té doby cestují 
spolu. „Nejvyšší hora, kterou jsme společně 
vylezli, je Mera peak v Nepálu, ta má výšku 
skoro šest a půl tisíce metrů. Zdolali jsme spo-
lečně i několik pětitisícových vrcholů a víc jak 
třicet čtyřtisícovek.“ Nebylo to jen v Himalá-
jích, v jejich itineráři byl i Kavkaz, Pamír, Ťan-
šan, Kordillery, Andy, Atlas, Alpy v Evropě  
i na Novém Zélandu či Tatry. Po narození dětí 

omezili cesty víceméně na Evropu a Alpy. 
Nejezdí už ani na divokou vodu. V prioritách 
se ale shodnou. Místo kina mají Šumavu, 
místo divadla Jizerské hory, místo televize 
Krkonoše.

Založením je Petr Ledvina sportovec. 
Běhání rád střídá s běžkováním, občas se 
přidá k tréninku kolínské komunity Spartan. 
Kolín má podle něj příjemnou velikost. Aktivní 
člověk se zde neztratí a snadno najde spříz-
něné duše. Tak se i stalo, že se před třemi lety 
se stal spoluzakladatelem Kolínského okrašlo-
vacího spolku. „Jsem rád, že je stále pár lidí, 
kterým není příroda lhostejná.“ V rámci své 
firmy inicioval i obnovu a osázení zaorané 
polní cesty u písáku v Hradišťku. 

Snaží se nebýt konzumní typ, nekupovat 
zbytečnosti. Bydlí sice v Kolíně, ale v Polepech 
si drží včely, slepice a zahrádku se zeleninou 
a ovocnými stromy. Na rozdíl od většiny vidí 
hodnotu v tom, že si něco sám vypěstuje a má 
tak jistou nezávislost.

Největším utrpením je pro něj papírování. 
„Ničí mě to!“ V sezóně má ve firmě někdy 
až osm lidí a v kanceláři nedobrovolně tráví 
většinu dní v týdnu. Soucítí se všemi řemesl-
níky, kteří se trápí nad papíry, místo aby pěs-
tovali své manuální dovednosti. 

Prkotiny ho nezajímají, vousy si oholí 
jednou za čas, když se zeptáte, co mají doma  
v ledničce nebo kdy si naposledy v klidu 
poseděl, nevzpomene si. K jeho koníčkům 
patří sbírání starých pohledů Kolína, focení, 
rád něco dělá pro druhé. Přál by si, aby lidé 
hodně cestovali a viděli skutečný svět, ne jen 
ten z televizních relací. Jemu se poštěstilo 
pobývat v chudých i bohatých zemích a Čechy 
považuje za ideální střed. „Máme se perfektně. 
Když se mám sám dobře, tak je v civilizované 
společnosti přirozené pomáhat druhým,“ říká. 
Sebe ale dávat za příklad nechce, není to jeho 
styl.

Text: Vladimír Sládek
Foto: archiv Petra Ledviny

Petr Ledvina, patron kolínských stromů

U včelích úlů se syny Richardem a Františkem

Na benefičním běhu Běhej Borky

Výstup na Mera Peak v Nepálu v roce 2003
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MÍSTO DO KINA CHODÍME DO HOR
Má hubenou postavu vytrvalostního běžce. Zřejmě i proto, že je stále v pohybu. Od otce dvou školáků a maji-
tele malé firmy se taková čipernost možná i očekává, ale Petr Ledvina (45) se nezastaví ani o víkendu. Nemá 
to v povaze. Než by seděl u televize, raději jezdí po horách, chodí s dětmi na procházku nebo běhá po Borkách.



TIPY A RECENZE

VŮNĚ STŘELNÉHO 
PRACHU

V Regionálním muzeu v Kolíně probíhá 
do konce května výstava Zapomenutá vůně 
střelného prachu, která představuje roz-
sáhlou kolekci historických palných zbraní  
a jejich příslušenství. Návštěvník uvidí kolem 
tří set exponátů ze sbírkových fondů patnácti 
významných státních institucí a soukromých 
sbírek. Jsou to zástupné předměty dlouhého 
vývoje palných zbraní od prvních pokusů se 
střelným prachem přes všechny relevantní vý-
vojové linie včetně některých slepých uliček až 
po polovinu 19. století, kdy éra tzv. předovek 
končí. Vystaveny jsou jak exempláře v odborné 
veřejnosti ceněné, tak zbraně méně známé, 
některé jsou prezentovány vůbec poprvé. 

V souvislosti s chronologickým vývojem 
je představováno puškařské řemeslo, které 
právem zaujímalo výsadní postavení, bylo 
vždy řemeslem uměleckým a dnes je již čás-
tečně zapomenuto. Důležitým prvkem jsou 
vitríny s ukázkami řemeslných postupů a vý-
zdobných technologií, ukázky řemeslných 
prací představuje také videoprojekce. Výstavu 
doplňují haptické prvky, kopie zbraní a pohyb-
livé modely zámků. Součástí je bohatý dopro-
vodný program. Více informací na www.mu-
zeumkolin.cz.

Ilona Boháčková, kurátor výstavy

OD SUMERŮ PO ŘÍM
Že byla starověká Mezopotámie kolébkou 

lidské kultury, není žádné tajemství. Málokdo 
ale ví, co všechno z téhle kolébky vzešlo  
a kdo se na tom podílel. Jako zakladatelé naší 
civilizace figurují v obecném povědomí větši-
nou jen Řekové a Římané, případně Hebrejci. 
Je to nejen nespravedlivé, je to velký omyl. 
Výmluvně to dokládá i kniha Philipa Maty-
szaka Zapomenuté národy starověkého 
světa, která připomíná, čím obohatily naši 
civilizaci desítky etnik a kultur, které upadly  

v zapomnění. 
Autor popisuje vznik i zánik říší, o nichž 

se školní dějeprava sotva zmiňuje (a často 
ani to ne), a ukazuje mísení kultur v záběru 
od Blízkého východu přes Středomoří až po 
západní Evropu. Když nepočítám delší a velice 
zajímavý úvod, kniha má čtyři relativně samo-
statné části. Jsou provázané souvislostmi, 
ale každá uceleně mapuje jednu etapu vývoje 
a za přečtení stojí i samostatně. První civili-
zace, Od Asýrie k Alexandrovi, Nástup Říma 
i Pád západořímské říše ukazují dějiny jinak  
a o hodně zajímavěji než učebnice, které 
známe z mládí. 

Že to není dostatečný argument? Možná 
není. Ale přidejte k tomu i neupovídaný,  
a přitom velmi čtivý jazyk. Autor nešetří 
pečlivě ověřenými historickými fakty, které 
leckdy ukazuje v nečekaných souvislostech, 
ale s letopočty to nepřehání a soustřeďuje se 
na to podstatné. Bonusem navíc je jeho schop-
nost nadhledu a humoru. 

Kniha plná poutavých příběhů i fotografií 
zajímavých archeologických nálezů čtenáři 
poopraví leckteré zažité představy a odhalí  
i reálnou podstatu některých známých legend 
a mýtů. Byli Vandalové opravdu vandaly? Kde 
žil král Midas a odkud pocházelo jeho neuvěři-

telné bohatství? Co svazoval gordický uzel? Ve 
starověku se zrodil i zvyk přenášení novoman-
želek přes práh. Důvod nebudu prozrazovat, 
ale galantnost za tím rozhodně nebyla. 

Jan Zvelebil

ORIENT I EVROPA
Učiním dnes výjimečně krok stranou  

a nebudu doporučovat novinku. Kniha biologa 
Stanislava Komárka Zápisky z Orientu vyšla  
v nakladatelství Dokořán už v roce 2008. Mně 
se ale dostala do ruky až letos a připadá mi 
pro dobu rostoucího vlivu Číny a stále trvající 
migrace části muslimů do Evropy značně ak-
tuální a zajímavá. 

Eseje v knize vtipně a výstižně popisují 
cesty Stanislava Komárka do Asie. Z příběhů, 
jimiž se line jako červená nit otázka, zda se 
Evropa zase brzy nestane jen málo význam-
ným výběžkem asijské pevniny, pro mě byl asi 
nejzajímavější náhled mezi derviše v Istan-
bulu. Autor několikrát navštívil jejich uza-
vřené společenství a měl možnost vést diskuse 
s tamním šejchem. Překvapilo mě také, kolik 
společného (kulturně a historicky) máme  
s Jávou. V prvních stoletích našeho letopočtu 
příchod věrozvěstů a písma, tam hinduistic-
kých, u nás křesťanských, zhruba v 15. století 
náboženský obrat, tam příchod islámu, u nás 
reformace… Do třetice byl pro mě nejčtivější 
Tibet – jeho zajímavě popsané tradice, kláš-
tery i obyvatelé.

Jmenovaná sbírka esejů není prvním ani 
posledním Komárkovým dílem. V knihovně 
máme i knihu Evropa na rozcestí. Také její 
obsah stojí za pozornost. Postřehy autora 
jsou podložené zkušeností i velkou erudicí  
a podané jsou srozumitelně i čtivě, ať se týkají 
témat sebesložitějších. 

Libuše Vodičková

Výstava nepředstavuje zbraň jako nástroj agrese, ale jako velmi zajímavý a krásný předmět užitého umění

Ruiny Sard, lýdského hlavního města na úpatí pohoří Tmolos v Anatolii
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KAM NA VÝLET

Tou jsou pozůstatky kdysi velkolepě za-
loženého cisterciáckého kláštera nazvaného 
Ad Gratiam beatae Virginis (K poctě Panny 
Marie Milostné), dokumentující jeden z nej-
významnějších počinů architektury lucem-
burského období na českém venkově. Založil 
ho nejvyšší královský kancléř, mindenský 
biskup (město ve Vestfálsku, Německo), vy-
šehradský probošt a pozdější magdeburský 
arcibiskup Dětřich (Theodorik) z Portic v roce 
1357. Muselo se jednat o zcela výjimečnou 
událost, protože se do malé vísky Skalice sjela 
na položení základního kamene dne 13. října 
téhož roku honorace z celého království v čele  
s českým králem a římským císařem Karlem 
IV. Toho kromě zakladatele kláštera doprová-
zel i olomoucký biskup Jan Očko z Vlašimi, 
několik spřízněných slezských knížat a jeho 
oblíbený číšník a stolník Bušek z Velhartic 
spolu s královským komorníkem Haškem ze 
Zvířetic. První řeholníci v čele s opatem Mi-
kulášem přišli záhy do Skalice ze sedleckého 
kláštera u Kutné Hory.

Nejimpozantnější stavbou areálu byl od 
počátku kostel Milostné Panny Marie, na 

jehož stavbě se podílela huť kdysi vedená Ma-
tyášem z Arrasu († 1352), uvolněná z budo-
vání Chrámu sv. Víta na Pražském hradě po 
příchodu Petra Parléře. Ze stavitelů známe jen 
jakéhosi mistra Markvarta z Nového Města, 
jehož vdova Kateřina řešila v roce 1392 se 
skalickými cisterciáky vrácení zálohy, kterou  
z důvodu úmrtí nestihl prostavět. Vlastní 
stavba chrámu měla nebývale velkolepé 
rozměry. Jednalo se o síňové pětilodí, jehož 
výška činila nejméně 30 metrů, s presbytářem 
a příčnou lodí, dlouhou 40 metrů. Vyloučit 
nelze ani hypotézu, že pětilodí bylo ukončeno 
vysokým síňovým presbytářem katedrálního 
typu, který obíhal ochoz s řadou chórových 
kaplí (jako u kostela v Kolíně). Každopádně 
zdejší klášterní chrám měl ambice stát se nej-
větším gotickým svatostánkem v Čechách.

Konec slávy skalického kláštera začal již 
18. dubna 1421, kdy ho zničili husité a jeho vy-
pálené ruiny byly na 60 let ponechány svému 
osudu. Sedlečtí cisterciáci se sem vrátili až  
v roce 1481, ale již v roce 1533 polorozbo-
řený klášter opouštějí. K poslednímu pokusu 
o oživení řeholního života došlo v roce 1690  

z iniciativy sedleckého opata Jindřicha 
Snopka. Původní klášterní budovy však byly 
již zcela zpustlé, proto byl ze zbytků východ-
ního křídla a křídla klauzury postaven prostý 
dvoukřídlý konvent, na který navázala barokní 
kaple Zvěstování Panny Marie, vzniklá při 
bývalém jižním rameni příčné lodi (transeptu) 
zaniklého chrámu, s největší pravděpodob-
ností s využitím zdiva původní sakristie. Exi-
stence kláštera však opět neměla dlouhého 
trvání, za josefínských reforem byl v roce 1783 
zrušen, a to definitivně.

Nevyužívané budovy koupil v roce 1819 
měšťan Jiří Dörfel, který konvent upravil na 
zámek, bývalá klášterní kaple se stala kaplí 
zámeckou a její průčelí bylo pseudogoticky 
upraveno. V roce 1840 byly odstraněny dosud 
stojící pozůstatky klášterního kostela a v nad-
cházejících letech byl areál, a to až do sou-
časnosti, využíván převážně hospodářsky. 
Pozůstatky kláštera tedy postupně chátrají  
a výsledkem je jejich současný neradostný 
stav.

Roman Šulc 
www.cestyapamatky.cz

Z klášterního kostela se dochovalo pouze poslední, deset metrů vysoké torzo původně až trojnásobně vysokého, mohutného, bohatě profilovaného gotického pilíře 
z červeného pískovce, dílo bývalé huti Matyáše z Arrasu. Vladimír Rišlink, ředitel Regionálního muzea v Kolíně, dodává, že pokud přijdete na prohlídku muzea na 
kouřimském náměstí, budete si moci prohlédnout model s rekonstrukcí kláštera a krásný svorník s andělem z roku 1410, pocházející z kostelní klenby.
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KLÁŠTER OTCE VLASTI
Možná že vždy, když jedete přes malou vesničku Klášterní Skalice od Vrbčan ke Kouřimi, přemýšlíte, jak 
přišla ke svému jménu. Druhá část, Skalice, ta je od skalek, které zde vystupují nad říčkou Kouřimkou (na 
horním toku zvanou Vavřinecký potok a na dolním pak Výrovka) a byly po staletí zdrojem stavebního mate-
riálu. Přídomek Klášterní se používá až od poloviny 19. století a souvisí se zdejší nejvýznamnější památkou.
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BŘEZEN S MĚSTSKOU KNIHOVNOU
Výstava děl Martiny Longinové 
Sál Městské knihovny Kolín. Výstava potrvá 
do 28. 4. 2022

23. 3. 17.00–18.30h
Ochutnávka čajů a povídání o knihách s Jitkou 
Platzerovou
Pobočka MěK Kolín na sídlišti (Benešova 
ulice), rezervace účasti na telefonu 776 031 
835

29. 3. 9.30 h
Jak si ze starých knih udělat krásnou dekoraci, 
Tvoření se Zdenkou 
Pobočka MěK na sídlišti, účastnický poplatek 
30 Kč, rezervace na telefonu 776 031 835

30. 3. 15.00–16.30 h 
Velikonoční tvoření 
Dětské oddělení MěK Kolín (Husova 69), 
účastnický poplatek 30 Kč

1. 4. 10 h
Výsadba pohádkovníku u ZŠ Sendražice 
Celorepublikové akce Noc s Andersenem

4.–8. 4. 
Tradiční prodej vyřazených knih 
Ve výpůjčních hodinách ve výstavním sále 
MěK Kolín v Husově ulici

5. 4. 9.30 h 
Stromeček z korálků – tvoření s Martičkou 
Pobočka MěK Kolín na sídlišti, poplatek 30 
Kč, rezervace na telefonu 776 031 835.

7. 4. 17 h
Scénické čtení s Tomášem Pavlíkem 
Výstavní sál MěK Kolín

12. 4. 
Putování za sousedy do Kutné Hory 
Sraz v 8.15 před hl. nádražím Kolín. Rezervace 
účasti na telefonu 776 321 852 nebo osobně na 
oddělení pro dospělé.

Po stopách Malého prince 
Po celý měsíc duben – pobočka na sídlišti. Jak 
dobře znáte Malého prince? Přijďte si ověřit 
své znalosti. 

Bližší informace a pozvánky na jednotlivé akce 
najdete na webu www.knihovnakolin.cz nebo 
na naší facebooké stránce.

 
 
 

 

MAP II na Kolínsku 
si Vám dovoluje představit: 

Portál škol na Kolínsku 
 

https://vzdelavani-spolecne.cz/portalskol 
 

Jedná se o  přehled základních a mateřských škol, které spadají do území obce 
s rozšířenou působností Kolín. 

 

Přemýšlíte, do které mateřské školy má nastoupit Vaše dítě? 
Vybíráte základní školu pro svého malého žáka? 

Chcete vědět, co jednotlivé školy nabízejí? 
Máte specifické/speciální požadavky na školu? 

 
Právě pro Vás jsme připravili portál škol jako jednoduchý rozcestník pro výběr školy dle 
Vašich požadavků a potřeb Vašeho dítěte. 
 
Na portálu si máte možnost zvolit filtr, co by měla Vámi zvolená škola splňovat. Po 
nastavení filtru se pod ním zobrazí pouze školy a školky filtru vyhovující. Následně můžete 
přejít na webové stránky školy, kde se dozvíte detailní informace. Školy své údaje na 
portálu průběžně aktualizují.  
Portál obsahuje ty školy, které tam chtějí být a chtějí se prezentovat. 
 
Doufáme, že informace umístěné na portálu Vám pomohou při hledání vhodného 
školského zařízení právě pro Vaše dítě/děti dle Vašich požadavků. 
 
Realizační tým MAP II na Kolínsku. 
www.vzdelavani-spolecne.cz 

www.map-kolin.cz 

www.facebook.com/MAPIInaKolinsku 

MAP II na Kolínsku, CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009678 

Od roku 2011 vyhlašuje Svaz knihovníků  
a informačních pracovníků soutěž Čtenář 
roku. Cílem soutěže je posilovat společenský 
význam a prestiž četby a ocenit ty, kteří služby 
knihoven nejvíce využívají. Městská knihovna 
Kolín vybírá z řady svých čtenářů výherce 
každý rok. Ani ten letošní tedy nebyl výjimkou. 

Titul Čtenář roku letos získala Markéta 
Dvořáková – postupuje do krajského kola. Na 
2. místě se umístila Anna Prudká a 3. místo 
obsadil Jaroslav Bílek. Z řad dětských čtenářů 
zvítězil Ondřej Kupec a za ním se umístila 
Stella Gruberová.

Všem výhercům blahopřejeme, dostali od 
nás roční předplatné do knihovny zdarma a jak 
jinak – knižní ceny. Všem našim čtenářům dě-
kujeme za přízeň a těšíme se na osobní setkání 
na našich odděleních i akcích knihovny.

Libuše Vodičková

ČTENÁŘKOU ROKU JE MARKÉTA DVOŘÁKOVÁ
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Městský společenský dům
Předprodej vstupenek

PO–PÁ 8–16 hodin
731 478 419

msd.kolin@volny.cz

2. 4. sobota, 18 h
VOTVÍRÁK NA CESTÁCH 
Už druhým rokem museli pořadatelé odložit 
konání největšího tuzemského hudebního 
festivalu Votvírák. Pro ty, kteří se nemohou 
června dočkat, připravili jeho organizátoři 
malou ochutnávku v podobě koncertního 
turné Votvírák na cestách. Do Kolína tak 
pod touto značkou zavítají rockoví Limetall 
s Fany Michalíkem za mikrofonem, metaloví 
Seven a rockeři Tlustá Berta a Hakel Band. 
Kromě řádné porce muziky čeká na návštěv-
níky spousta festivalových dárků, aby se fa-
nouškům na letní sezónu čekalo radostněji. 
Vstupné: 340 Kč (předprodej), 390 Kč  
(v den konání). Uspořádání sálu: především 
k stání, možnost sezení

5. 4. úterý, 20 h
ANTIKVARTET DUŠANA VANČURY
Antikvartet založil Dušan Vančura v roce 
1962, když později posílil kapelu Spiri-
tuál kvintet, činnost Antikvartetu zastavil. 
Obnovil jej v roce 2013 a obě kapely existo-
valy paralelně. 16. dubna roku téhož roku 
bohužel Dušan Vančura zemřel. Manželka 
Zuzana v jeho hudebním odkazu pokračuje.
Kromě Zuzany, která zpívá, hraje na kytaru, 
flétny a perkuse, tvoří seskupení ještě Mag-
dalena Jungwirthová (zpěv, perkuse), Tomáš 
Vávra (zpěv, kytara, housle, perkuse) a Jiří 
Mašek (zpěv, kytara, baskytara). Vstupné: 
280 Kč, 250 Kč, 200 Kč, 180 Kč (dle místa).
Uspořádání sálu: sezení na číslovaných 
židlích  

21. 4. čtvrtek, 20 h
HER (USA)
První české turné americké kapely propoju-
jící propast mezi rokenrolem a elektro-heavy 
popem. Jejich sexy, otevřeně smýšlející zpě-
vačka Monique Staffile pocházející z New 
Yorku je vzhledově přirovnávána k ženě 
Stevena Tylera z Aerosmith, na pódiu pak  
k odvážnější Madonně či Debbie Harry. 
Vstupné: 250 Kč (předprodej), 280 Kč (v den 
konání). Koncert k stání, částečně k sezení  

23. 4. sobota, 20 h
TELEGRAF 45 LET & ROXOR & KARAMEL
Oslava půlkulatin regionální rockové tan-
covačkové legendy. Coby gratulanti se 
představí souputníci ROXOR se zpěvákem 
Ondrou Markem, který dlouhá léta působil 
právě v Telegrafu, a zcela určitě si s ním  

v rámci oslavného setu zazpívá i legendární 
KARAMEL s hity jako Přízrak 7. B, Vzácný 
nápoj, Kluci z ročníku X, Růža z masokom-
binátu nebo Finská sauna. Začátek: 20.00 
hodin. Vstupné: 200 Kč (předprodej), 230 
Kč (v den konání)   

24.4. neděle, 19 h
TRAVESTI SHOW, TECHTLE MECHTLE 
A KOČKY – CABARET ŠULÍN RŮŽ 
Nejoblíbenější travesti show s novým 
pořadem! Na své si přijdou nejen milovníci 
tance, ale také dobré zábavy a legrace. Těšit 
se na vás budou oblíbené tváře – Dolores, 
Cathrin, Gina, Saša a Naira. Přijďte se pře-
svědčit, jak snadno se z Lukáše, Martina, 
Jirky, Nikolase a Alexandra stanou známé 
zpěvačky, které pánové při svých vystou-
peních parodují. Pořad je parodií na známý 
Cabaret Moulin Rouge v Paříži a zaujme 
vás nejen velkou jevištní scénou a tancem, 
ale také více než sedmdesáti výpravnými 
kostýmy a vtipnými scénkami. Vstupné: 340 
Kč (předprodej), 370 Kč (v den konání) 

26. 4. úterý, 19 h
JARNÍ KONCERT KOLÍNSKÉ 
FILHARMONIE
Tradiční představení činnosti muzikantů Ko-
línské filharmonie pod dirigentskou taktov-
kou Wahida Samandariho.
Vstupné: 120 Kč (předprodej), 150 Kč (v den 
konání), na permanentky KPH zdarma

28. 4. čtvrtek, 20 h
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P
Rockový bard z nedaleké Kutné Hory natočil 
v minulém roce novou desku nazvanou 
Poesis Beat, na níž si sám zhudebnil verše 
básníků a natočil ji s jinými muzikanty než 
s těmi z domácí kapely 5P. S tou ale samo-
zřejmě činnost nepřerušil, a tak zazní nejen 

všechny legendární songy, ale i několik 
novinek právě z poslední sólovky. Vstupné: 
280 Kč (předprodej), 330 Kč (v den konání)

30. 4. sobota, 15 h
ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – BYLO NEBYLO  
A vida! Štístko a Poupěnka vás znovu 
provedou fantastickým světem pohádek  
v představení Bylo nebylo. Nejmenším brouč-
kům ukážeme, jak dělají zvířátka v písničce  
A co dělá. Taky se naučíme, že bychom si 
raději měli čistit zoubky, aby nás nenavští-
vil Kazizub Auvajs. Zachráníme princeznu, 
porazíme draka, zkrátka nevzdáme to  
a pomůže nám s tím Princ Bajaja. Zasmě-
jeme se Pejskovi a kočičce a jejich nekonečné 
honičce. Seznámíme se se spoustou hudeb-
ních nástrojů a bude to Paráda. Zatančíme si 
s novinkou Prázdniny a oprášíme osvědčené 
hity jako Stonožka Ponožka, Tanči tanči, 
Bláznivý den a Kamarádi. Tak vzhůru do fan-
tastického světa pohádek, písniček a tanců 
se Štístkem a Poupěnkou v úplně novém 
představení Bylo nebylo! Délka představení 
cca 60 minut. Představení doporučujeme pro 
děti od 2 let. Začátek: 15.00 hodin. Vstupné: 
250 Kč/ každá osoba – bez omezení věku

KRUH PŘÁTEL HUDBY                       
22. 3. úterý, 19 h  
EVA GARAJOVÁ – mezzosoprán, 
MIROSLAV SEKERA – klavír
Eva Garajová je známá operní pěvkyně. 
Řadu let spolupracovala se Státní operou 
Praha a pravidelně se objevuje na koncert-
ních pódiích v tuzemsku i v zahraničí. Ne-
zřídka stojí po boku věhlasných umělců, jako 
je například španělský tenorista José Carre-
ras. Vstupné: 100 Kč, na permanentky KPH, 
studenti a děti zdarma   

9.4. sobota, 7.30 h
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ A BLEŠÍCH 
TRHOVCŮ

UPRAVENÁ PLESOVÁ SEZONA:
1. 4. REPREZENTAČNÍ PLES 
PRVNÍ REPUBLIKY
7. 4. GYMNÁZIUM ČESKÝ BROD 4.A4
8. 4. PLES LETECKÉ ZÁKLADNY ČÁSLAV
9. 4. GYMNÁZIUM KOLÍN 8.A8
15. 4. GYMNÁZIUM KOLÍN 4.B4
16. 4. OBCHODNÍ AKADEMIE 4.B
22. 4. GYMNÁZIUM KOLÍN 4.A4 
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KINO 99

REGIONÁLNÍ MUZEUM V KOLÍNĚ
Výstavy:
Veigertovský dům
18. 11. 2021 – 29. 5. 2022 
ZAPOMENUTÁ VŮNĚ STŘELNÉHO
PRACHU

1. 4. – 30. 10.
TESAŘÍCI 
ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně

Červinkovský dům
24. 3. – 21. 8.
UMĚNÍ GOTIKY A RENESANCE 
ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně

Dvořákovo muzeum pravěku
12. 11. 2021 – 30. 4. 2022
JOSEF ČÁSLAVA – NÁVRAT V ČASE
Muzeum lidových staveb v Kouřimi

1. 4. – 24. 4.
VELIKONOČNÍ ČAS

Doprovodný program:

23. 3. 17 h 
VERNISÁŽ výstavy Umění gotiky a rene-
sance, Červinkovský dům, Brandlova 27

26. 3. 10–16 h 
STŘÍLÍME SI Z ČASU 
interaktivní celodenní program pro děti  
i dospělé (ve věku 10 až 100 let), Veigertov-
ský dům, Karlovo nám. 8

3. 4. 10–16 h 
SMRTNÁ NEDĚLE 
národopisný pořad, Muzeum lidových staveb 
v Kouřimi

15. 4. 10–16 h 
VELKÝ PÁTEK 
dílny zdobení kraslic, Muzeum lidových 
staveb v Kouřimi

16. 4. 10–16 h 
BÍLÁ SOBOTA 
národopisný pořad, Muzeum lidových staveb 
v Kouřimi

17. 4. 10–16 h 
BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 
národopisný pořad, Muzeum lidových staveb 
v Kouřimi
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Milí diváci, v dubnu vás do kina 
zvu na Fantastická zvířata: 
Brumbálova tajemství a na další 
uvedené tituly, ke kterým uvá-
dím stručné informace. Touto 
cestou vám také chci odpovědět 
na otázku, kterou v kině slyšíme 
stále častěji. Ptáte se: „Proč již 
ve Zpravodaji nevychází měsíční 
program kina?“. 

S odpovědí se budu opakovat. Filmy plá-
nujeme s ohledem na současnou situaci a není 
možné naprogramovat celý měsíc. Důvodem 
jsou opakované přesuny i rušení premiér dis-
tribučních společností, které reagují na ekono-
mické dopady promítaných filmů. Každý teď 
hledá způsob, jak kulturu v dnešní těžké době 
ustát s co nejmenší ztrátou.

Modrý superrychlý ježek Sonic patří k nej-
větším videoherním legendám. A protože před 
dvěma lety zazářil i na filmovém plátně, vrátil 
se do kin s dalším dobrodružstvím ve filmu 
Ježek Sonic 2. 

  
Jared Leto vystupuje v nové marvelovce 

Morbius v roli charismatického antihrdiny 
jako doktor, který trpí nebezpečným a vzácným 
onemocněním krve. Geniální vědec propadne 
vedlejším účinkům léku, který měl vyléčit jeho 
nemoc. Přemůže v Morbiově nitru nakonec 
dobro temnotu, nebo doktor podlehne svým 
novým záhadným touhám? 

Komedie Známí neznámí o tom, že i ti, 
které dobře známe, pro nás můžou být napro-
stými cizinci. Stačí, když se během jednoho 
večera jen tak pro zábavu rozhodnou sdílet 
všechny zprávy a hovory ze svých mobilů. 

Snímek Stínohra sleduje cestu za pomstou 
kvůli smrti blízkého člověka. Vypráví o mnoha 
podobách lásky a intenzivním hledání odpo-
vědi na to, kde začíná a končí spravedlnost. 
V novém českém thrilleru Petera Bebjaka se v 
hlavních rolích představí současná slovenská 
hvězda Milan Ondrík, jeden z nejvíce obsazo-
vaných domácích herců Hynek Čermák, dále 
Vladimír Javorský, Kristýna Frejová nebo dva 
nové herecké objevy – Leona Skleničková a Jan 
Jankovský.

Komedie Po čem muži touží 2 je volným 
pokračováním divácky nejúspěšnějšího 
českého snímku roku 2018. Film je opět hu-
morným pohledem na střet mužského a žen-
ského světa a hledání jejich vzájemného poro-
zumění, které může jednoho i druhého dovádět 
k šílenství. V hlavních rolích Anna Polívková, 
Jiří Langmajer a Marek Taclík. 

Filmový thriller Promlčeno, ve kterém 
Karel Roden v hlavní roli odhaluje dávný zločin. 

Natočil režisér Robert Sedláček. V napínavém 
příběhu hledají hlavní hrdinové odpověď na 
otázku, zda tam, kde končí zákon, může přijít 
pomsta. Zbývají poslední hodiny do okamžiku, 
kdy budou dávné zločiny promlčeny.

 
Nestává se často, že by se onlinový seriál 

stal naprostým fenoménem. Ještě méně často 
se tvůrci rozhodnou na něj navázat celovečer-
ním filmem. U kultovního seriálu Vyšehrad 
vyšlo obojí. Snímek Vyšehrad: Fylm představí 
opět Jakuba Štáfka, Jakuba Prachaře a Šárku 
Vaculíkovou. 

Kromě premiérových snímků se v dub-
novém programu objeví reprízy: Betlémské 
světlo, Poslední závod, Tajemství staré bam-
bitky 2, Batman, z dětských filmů pak Příše-
rákovi 2 a Proměna. 

SENIORBIO nabídne divákům první úterý  
v měsíci od 9:30 český film Tajemství staré 
bambitky 2 a druhé dubnové úterý od 13:30 
titul Mimořádná událost.

BABYBIO má na programu Tajemství 
staré bambitky 2. 

BIJÁSEK přinese dětem populární Tlap-
kovou patrolu ve filmu a pásma loutkových  
i kreslených příběhů oblíbených postaviček  
z večerníčků.   

Ukázky, detaily k filmům a plán pro-
jekcí najdete na webových stránkách kina 
www.kino99.cz, kde probíhá online prodej 
vstupenek. 

Petr Hejcman



INZERCE

VYKOUPÍM

knižní pozůstalosti, 
porcelán, sbírky poštovních 
známek, pohlednic, obrazy, 
staré rybářské a myslivecké 

potřeby apod.  

tel: 731 489 630

Pohřební ústav
Pavel KOS

602 221 511, 601 221 511
Kolín III, Žižkova 226 (naproti nemocnici)

www.pohrebnikolin.cz
online objednávky Ing. Tomáš Chrastil

realitní makléř

+420 602 320 140

Hledáš povolání, na které budeš hrdý? 

Staň se 

 
Požadavky: 
• státní občanství ČR 
• střední vzdělání s maturitní zkouškou 
• řidičský průkaz skupiny C výhodou 
• věk minimálně 21 let 
• trestní bezúhonnost 
• zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost 
Nabízíme: 
• zajímavou práci v profesionálním Hasičském záchranném sboru, jehož hlavním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,  

zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi 
• směnný provoz (24 hodinové služby + 2 dny volna), 6 týdnů dovolené 
• náhrada platu v nemoci 30 dnů, neustálý profesní rozvoj 
• zvláštní (rizikový) příplatek, osobní příplatek                           
 

česání
střihání
trimování
koupání
střihání 

      drápků

Kateřina 
Kabourková

KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNY

775 344 222
Salon elza

Štítarská 114
Kolín 2

dgabrielova@mmreality.cz
+420 723 984 186

Dominika Gabrielová - realitní makléř

Dominika Gabrielová
realitní makléřka

Prodejte vaši nemovitost 
se mnou - rychle a bezstarostně

Víte o někom, kdo prodává
nemovitost?

Dejte mi o něm vědět a získejte
odměnu 10.000,- Kč
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EMSKOLÍN

NEJRYCHLEJŠÍ ZPŮSOB, 
JAK DOSTAT TĚLO DO KONDICE

Tel.: +420 702 067 474
www.emskolin.cz

EMS je zkratka z anglického „electrical muscle stimulation“, 
tedy elektrická stimulace svalů. 
Tato technologie se několik desetiletí používá 
v medicíně, při rehabilitaci a rekonvalescenci.

Pomocí slabých, ale velmi častých elektrických impulzů jsou svaly aktivovány 
stejným principem, jako je aktivuje přirozeně tělo.

ODCVIČÍTE CELÉ TĚLO
ZA POUHÝCH 20 MINUT! Na

 Hr
ad

bá
ch

Zla
tá

Karoliny Světlé

Čajovna

Střední zdravotnická škola

KDE NÁS NAJDETE?
Karoliny Světlé 147
280 02  Kolín 

Rezervujte on-lineto je zážitek
www.monatour.cz 724 39 39 39

CESTOVAT SE BUDE a tečka.
Paříž  
a Disneyland Holandsko

a květinové korzo

Paříž a Versailles

Moravske 
Toplice

Terme 
Olimia

Eger

Lenti

Řím a Florencie

12.5.-16.5. 6 490 Kč 

3.5.-8.5. 9 990 Kč 

17.5.-22.5. 10 990 Kč 

20.4.-24.4. 7 990 Kč 

24.5.-29.5. 7 990 Kč 

 6.5.-11.5. 10 990 Kč 

25.5.-30.5. 10 990 Kč 

14.4.-17.4.  3 990 Kč 
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Vstupné dobrovolné. Výtěžek z koncertu bude věnován 
na obnovu varhan v chrámu sv. Bartoloměje.

ANTONÍN DVOŘÁK – STABAT MATER
CANTORES CANTANT a hosté 

MARKÉTA KLAUDOVÁ – soprán

VIRGINIE WALTEROVÁ – alt

DUŠAN RŮŽIČKA – tenor

JAROSLAV PATOČKA – bas
 

DECHOVÁ HARMONIE ČLENŮ ORCHESTRU  
NÁRODNÍHO DIVADLA V PRAZE

PETR HOSTINSKÝ – varhany

JAKUB HRUBÝ – sbormistr

v chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně

17. 4. 2022 V 18 HODIN


